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ÖZET 

Bu araĢtırma Yozgat Ġli Çekerek Ġlçesi ekolojik koĢullarında yaygın fiğ (Vicia sativa L.) ile 

yem bezelyesinin (Pisum sativum L.) arpa (Hordeum vulgare L.) ve yulaf (Avena sativa L.) 

ile karıĢımlarında uygun karıĢım oranının belirlenmesi amacıyla, 2012 ve 2013 yıllarında 

yürütülmüĢtür. Materyal olarak yem bezelyesinde TaĢkent, yaygın fiğde Alınoğlu-2001, 

yulafta Checota ve arpada Karatay-94 çeĢidi kullanılmıĢtır. Deneme Tesadüf Blokları 

deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuĢ olup, bitkiler yalın ve ikili karıĢımlar 

(farklı karıĢım oranları)  halinde yetiĢtirilmiĢlerdir. AraĢtırmada kuru ot verimi, ham protein 

oranı, ham protein verimi, ADF, NDF, Kalsiyum, Potasyum, Fosfor ve Magnezyum oranları 

açısından iĢlemler arasında önemli farklılıkların olduğu belirlenmiĢtir. Yılların birleĢtirilmiĢ 

ortalamalarına göre kuru ot verimi, ham protein oranı ve ham protein verimi, ADF, NDF, Ca, 

K, P ve Mg oranları sırasıyla 330.2 kg/da, % 17.57, 58.7 kg/da, % 30.53, % 52.09, % 1.13, 

% 2.09, % 0.33 ve  % 0.27 olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda karıĢımların kuru ot, 

ham protein verimleri ve diğer veriler dikkate alındığında  % 30 yulaf + % 70 yem bezelyesi 

ve % 40 arpa + % 60 yem bezelyesi karıĢımlarının bölgemiz Ģartlarında erken ilkbahar 

ekimlerinde baĢarıyla yetiĢtirilebileceği belirlenmiĢtir. 
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ABSTRACT 

 

This research was conducted to determine the most proper mixture ratio of common vetch 

(Vicia sativa L.) and fodder pea (Pisum sativum L.) with barley (Hordeum vulgare L.) and 

oat (Avena sativa L.)  for forage production   under  Çekerek ecological conditions   (Yozgat-

Turkey)  during the  2012 and 2013 growing seasons. One cultivar from  each species; 

fodder pea (TaĢkent),  common vetch (Alınoglu-2001),  oat (Checota) and  barley ( Karatay-

94) were used as a plant material The experiment was arranged in a completely randomized 

block design with three replications. The plants were grown as a binary mixtures with 

diffrent seed ratio  besides to alones The significant differences were detrmined among 

cropping treatments in terms of hay yield, crude protein ratio, crude protein yield, ADF, 

NDF, ratio of Calcium, Potassium, Posphorus and Magnesium According to two years 

results mean hay yield, crude protein ratio, crude protein yield, ADF, NDF, Calcium, 

Potassium, Posphorus and Magnesium content were 330.2 kg/da, % 17.57, 58.7 kg/da, % 

30.53, % 52.09, % 1.13, % 2.09, % 0.33 and  % 0.27, respectively.Considering the hay yield, 

crude protein yield and other data, 30%  oat : 70% fodder peas and 40% barley:60% fodder 

pea mixtures exhibited higher results, in our conditions. 
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1. GĠRĠġ 

Ülkemiz % 2.7 nüfus artıĢ oranı ile dünyanın önde gelen ülkelerinden biri olup 

yeterli ve dengeli beslenme sorunu yaĢamaktadır. Ülkemiz insanlarının ana besin 

kaynağını karbonhidratlı besinler oluĢturmakta olup, kiĢi baĢına düĢen hayvansal 

protein tüketimi geliĢmiĢ ülkelerle kıyaslanamayacak kadar düĢüktür [1]. 

Hayvan varlığı ve hayvansal besin üretimi bakımından ülkemiz büyük bir 

potansiyele sahip olmasına rağmen, ülke insanlarımızın büyük bir kısmı dengeli 

beslenme için gerekli olan nitelikli hayvansal besinleri alamamaktadırlar. Bir 

ülkedeki hayvansal ürünün nitelik ve niceliğini hayvanlara sağlanan kaba yemin 

miktarı ve kalitesi belirler [2]. Hayvanların ihtiyacı olan kaba yemin sağlandığı en 

önemli kaynaklar çayır ve mera alanları ile tarla tarımı içinde yetiĢtirilen yem 

bitkileridir.  

Yem bitkileri, ucuz bir kaynak olması, hayvanların mide mikro florası için gerekli 

besin maddelerini içermesi, mineral ve vitaminlerce zengin olması, hayvanların 

üreme gücünü arttırması ve yüksek kalitede hayvansal ürün sağlanması bakımından 

hayvan beslemede oldukça önemlidir. 

Hayvancılığın temel girdilerinden olan kaba yem açığı ülkemiz hayvancılığının en 

önemli sorunlarından birisidir. Yem bitkileri ekimine gereken önemin 

verilmemesinden kaynaklanan bu sorun nedeniyle hayvansal üretimden yüksek 

verim alabilmek için aĢırı derecede kesif yem kullanılması gerekmekte ve verim 

potansiyeli yüksek hayvanlardan dahi yeterli ve kaliteli ürün alınamamaktadır.  

Üretim maliyetinin artmasına neden olup iĢletmenin kârı azaltmakta bunun sonucu 

olarak Ģu anda Ülkemizin gündeminde olan et fiyatlarının aĢırı Ģekilde artmasının 

nedenini oluĢturmaktadır. Hayvansal üretimde, üretim maliyetlerinin % 70’ini 

besleme giderleri oluĢturmaktadır. Hayvancılıkla uğraĢan iĢletmelerin, hayvan 

beslemede kullanacakları kaba yemleri kendi iĢletmelerinde üretmeleri, kârlı bir 

yetiĢtiricilik için esastır [3]. Kaba yemin bol, nitelikli ve ucuz olması, daha pahalı 

olan yoğun yemlerin kullanımını azaltmakta ve iĢletmelerde ekonomik kazanç 

sağlamaktadır[4; 5]. 
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Ülkemizde kaba yemin ana kaynağını oluĢturan çayır ve mera alanlarının büyük bir 

kısmında erken ve ağır otlatma nedeniyle bitki örtüsü yok olmuĢ ve verimlerini 

büyük ölçüde kaybetmiĢlerdir. Ülkemiz çayır mera alanlarının durumu 

düĢünüldüğünde, hayvanlarımız için gerekli kaba yem ihtiyacını tarla tarımı 

içerisindeki yem bitkileri üretim alanlarının artırılması ile sağlayabiliriz.  

Yem bitkilerinin önemini kavrayan tarım ve teknolojik olarak geliĢmiĢ ülkelerde yem 

bitkileri alanının tarım arazisi içindeki payı % 25’in üzerinde olup bu oran 

Avustralya’da % 53.6, Almanya’da % 30.2, Ġngiltere’de % 38.4, Fransa’da % 30.3, 

Danimarka’da % 53.5 ve Amerika BirleĢik Devletleri’nde ise % 38.8’dir [6]. 

Ülkemizde bu oran son yıllarda yem bitkilerine yapılan destekler sayesinde % 10 

seviyesine ulaĢabilmiĢtir [7]. 

Ġlimizde ise yem bitkilerinin tarla tarımı içindeki payı % 3 civarındadır. Ġlimizde 

260.153 hektar çayır mera varlığından 130.077 ton, yem bitkilerinden 34.303 ton ve 

silajdan da 15.953 ton kaliteli kaba yem elde edilmektedir. Mevcut 233.301 BBHB’ 

nin yıllık kaba yem ihtiyacı 1.064.434 tondur ve üretilen kaba yemin ihtiyacı 

karĢılama oranı % 16.94 gibi oldukça düĢük bir değere sahiptir [8].  Yem bitkileri 

tarımının artırılabilmesi için yeni yetiĢtirme Ģekillerinin denenerek sonuçlarının 

çiftçiler ile paylaĢılması gerekmektedir. Yem bitkisi yetiĢtiriciliğinin artması ile 

bozulan çayır ve meralarda otlatma baskısı azaltılarak vejetasyonun yenilenme fırsatı 

yakalanmıĢ olacaktır.  

Bunun yanında yem bitkileri ekim nöbetine girerek kendisinden sonraki ürünlere 

önemli katkılar sağlamakta, tahıl-nadas sistemlerinde münavebeye girerek nadas 

alanlarının daralmasına da yardımcı olmaktadır. Ġlimizde ekim nöbetinde ara ürün 

olarak yaygın fiğ sıklıkla kullanılmaktadır. Son yıllarda ise kurak alanlarda 

kullanılan önemli yem bitkilerinden biriside baklagillerden yem bezelyesi olup hem 

danesinden hem otundan yararlanılmakta, hem de toprak verimliğine katkıda 

bulunmaktadır [1]. Yem bezelyesi ile yulaf karıĢım halde Amerika’ da ilkbaharın 

erken dönemlerinde yeĢil yem için üretildiğini ve süt inekleri için en uygun bir kaba 

yem olduğunu özellikle belirtilmektedir  [9].   
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Yem bitkileri karıĢım halinde yetiĢtirilip yeĢil ya da kuru ot olarak 

değerlendirilebileceği gibi, otlatma veya silaj yapımı amacıyla da kullanılabilir [10]. 

Genel olarak baklagil ile tahıl karıĢımlarında karıĢım düzeyleri yüksek ve kaliteli 

kaba yem elde etmek için karıĢım oranları iyi ayarlanmalıdır. Tahılların fizyolojisi 

gereği kardeĢlendiklerinden dolayı biçim esnasında kaba yem içindeki oranları 

ekimdeki karıĢım oranlarından sapma göstermektedir. Netice olarak kaba yem verimi 

artmakta,  ham protein oranı ile verimi düĢmektedir [11]. 

Bazı yıllarda yağıĢların düzensiz ve yetersiz olması ve elveriĢsiz iklim Ģartları 

nedeniyle kaliteli ve besleyici, kompozisyonu düzgün bitki örtüsü meydana 

gelmemektedir. Mevsimin kurak ve yağıĢsız geçtiği yıllarda ülkemizde kaba yem 

açığının ortaya çıktığı, besleyici düzeyi düĢük olan saman gibi maddelerin bile 

kıtlaĢtığı dönemler olmuĢtur. BüyükbaĢ veya küçükbaĢ hayvanların sap ve samanı 

sindirebilmek için harcadığı enerji, sap ve samandan aldığı enerjiden fazladır, diğer 

kaba yemlere nazaran kolay ulaĢılabilir ve ucuz olması nedeniyle bölgemizde ve 

ülkemizde genel olarak kaba yem ihtiyacı samandan karĢılanmaktadır [12]. 

Ülkemizin ve bölgemizin farklı alanlarında baklagil ve tahıl karıĢımları ile çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Bölgemizde ve özellikle ilimizde bu konu ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmalar 

kısıtlı düzeydedir ve üreticilerimiz genellikle yalın ekim yapmaktadırlar. Bu çalıĢma 

yaygın fiğ ve yem bezelyenin yulaf ve arpa ile karıĢımlarında uygulanacak en iyi 

karıĢım oranını belirlemek amacıyla Yozgat ili Çekerek ilçesinde yürütülmüĢtür.  
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2. GENEL BĠLGĠLER 

Yem bitkileri tarımı, sürekli ve güvenli kaba yem üretiminin en önemli yoludur 

[13].Tarımsal faaliyetler içerisinde çok önemli bir yere sahip olan yem bitkileri 

tarımı, bitkisel ve hayvansal üretimin sigortası konumundadır [14]. Ucuz kaba yem 

kaynağı olmaları yanında hayvanların mide mikroflorası için gerekli besin 

maddelerini içermesi, mineral ve vitaminlerce zengin olması, hayvanların üreme 

gücünü artırması ve yüksek kalitede hayvansal ürün sağlaması bakımından hayvan 

beslemede çok önemlidir. 

Hayvan beslemede mineral madde yönünden yetersiz olan tahılların baklagillerle 

karıĢım halinde kullanılmasıyla, tahılların hızlı geliĢme ve yüksek verim etkisinin 

baklagillerin dengeli besleme potansiyelleri karıĢımla ile bir araya getirilmesinin 

daha uygun olacağı bildirilmektedir  [15].   

Erzurum Ģartlarında yaygın fiğin yulaf veya arpa ile 5 farklı karıĢımında  (100:0, 

50:50, 25:75 ve 0:100) ve yulaf ile arpanın 3 değiĢik döneminde (karınlama, 

çiçeklenme ve süt olum) yapılan biçimlerin ot verimine etkisinin araĢtırıldığı bir 

çalıĢmada; iki yıllık ortalama sonuçlara göre 75:25 fiğ:tahıl oranında ekilen ve tahılın 

süt olum döneminde hasat edilen karıĢımın ot verimi ile ham protein açısından en 

uygun karıĢım olduğunu bildirilmektedir [16].   

Çanakkale’ de yürütülen bir çalıĢmada değiĢik fiğ ve yulaf karıĢımlarının farklı azot 

düzeylerinde, ot verimleri ve botanik kompozisyonlarını belirlemek üzere yapılan 

çalıĢmada, karıĢım türlerinin yalın ekimlerindeki verim oranlarının daha yüksek 

olduğu, fiğ+yulaf karıĢık ekiminde azotun daha çok etkisi olduğu belirtilmiĢtir. En 

yüksek verimin %75 yulaf + %25 fiğ karıĢım oranından alındığı bildirilmektedir 

[17]. 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde sulanabilir Ģartlarda ikinci ürün olarak yapılan farklı 

yaygın fiğ+arpa karıĢımlarında hasat tarihinin ot verimine ve kalitesine etkilerini 

saptamak amacıyla yapılan çalıĢmada, en yüksek ot veriminin (yeĢil ve kuru ot) 

arpanın yalın ve arpa bulunan karıĢımlardan elde edildiği, biçim tarihi uzadıkça yeĢil 
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aksam veriminin önce arttığı, daha sonra azalma gösterdiği, kuru ot veriminde ise 

sürekli bir artıĢ olduğu belirtilmektedir [18]. 

DeğiĢik fiğ - arpa karıĢım oranlarının ot verimi ve kalitesi üzerine etkisinin 

araĢtırıldığı çalıĢmada, en yüksek yeĢil ot ve kuru madde veriminin % 70 fiğ+% 30 

arpa karıĢımından (sırasıyla 5l03 ve 753.1 kg/da), ham protein oranının ise % 60 

fiğ+% 40 arpa karıĢımından (l3l.3 kg/da) elde edildiği belirtilmiĢtir  [19]. 

Bazı fiğ türlerinde fosforla gübrelemenin otun kimyasal kompozisyonuna etkilerinin 

araĢtırıldığı bir çalıĢmada, en yüksek kül P, Ca, Mg ve K oranının yaygın fiğden elde 

edildiği belirlenmiĢtir. Gübre uygulanmayan kontrol parsellerinde yaygın fiğde 

belirlenen fosfor, kalsiyum, magnezyum ve potasyum oranlarının sırasıyla % 0.27, 

1.05, 0.24 ve 3.98 olduğu bildirilmiĢtir [20]. 

Hatay Ģartlarında yaygın fiğ (Viciasativa L.) + arpa (Hordeumvulgare L.) 

karıĢımında en uygun karıĢım oranının ve biçim tarihinin belirlenmesi için yapılan 

çalıĢmada,  en yüksek yeĢil ve kuru ot veriminin 3 yaygın fiğ + 1 Gem arpa 

karıĢımından ve 15 Nisan  tarihinde yapılan biçimde elde edildiği, ekolojik Ģartların 

uygun olması durumunda fiğ+ arpa karıĢımında fiğ oranının % 60 dan az olmaması 

ve hasadın 30 Mart ile 15 Nisan tarihleri arasında yapılması önerilmektedir [21]. 

Erzurum sulu Ģartlarında fiğ + tahıl karıĢımlarında karıĢım oranları ve biçim 

zamanlarının makro besin elementi kompozisyonuna etkilerini belirlemek üzere 

yürütülen bir çalıĢmada, fiğ otunun tahıllara göre daha fazla K, Ca, Mg ve P içerdiği, 

karıĢımlarda tahıl oranının artmasıyla bu elementlerin azaldığı, biçim zamanının 

gecikmesi ile K, Ca ve P oranının düĢtüğü, K:Ca+Mg oranının ise yalnız ekilen fiğ 

ve fiğ oranı yüksek karıĢımlarda daha güvenilir olduğu bildirilmiĢtir [22]. 

Ġzmir koĢullarında fiğ+arpa yetiĢtiriciliğinin maliyeti ile girdilerdeki etkenlerin 

değiĢimleri üzerine yapılan bir çalıĢmada; verilerin 30 fiğ+ arpa yetiĢtiricisinden 

anket tarzında bir araya getirildiği ve yüzde indeks, grafiklerle değerlendirildiği 

belirtilmiĢtir. AraĢtırmanın yapıldığı dönemde 1. olarak masrafların büyük bir 

kısmının toprak hazırlığına yapıldığı, 2. olarak çeki gücü masraflarının olduğu 

dekara kuru ot veriminin 737 kg/da olduğu, dekara maliyetin, girdilerin (tohum ve 
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gübre) daha bilinçli kullanıldığı takdirde azalacağı belirtilmiĢtir. Her türlü bitkisel 

üretimde tarım alet ve mekanizasyon uygulanması ile ürünün kg maliyetinin 

düĢürüleceği ve karlılık oranın artacağı bildirilmektedir [23]. 

Fiğin arpa, yulaf ve tritikale ile yalın ve karıĢık ekimlerinin ot verimi ile verim 

özellikleri üzerine yapılan bir çalıĢma sonucunda; en yüksek yeĢil ot ve kuru ot 

veriminin 4.114 kg/da ve 1,118 kg/da ile fiğ+yulaf karıĢımında, ham protein 

oranının% 11.43 ile fiğ+tritikale karıĢımında ve ham protein veriminin ise 112.3 

kg/da ile yine fiğ+yulaf karıĢımından alındığı belirtilmektedir  [24]. 

Arpa ile yulafın yem bezelyesi ile karıĢımlarının verim ve kalitesini belirlemek üzere 

yapılan bir çalıĢmada; tahıl oranının arttığı durumlarda yeĢil ve kuru ot veriminde 

yükselme olduğu ancak buna karĢın karıĢımlarda yem bezelyesi oranının 

yükseltilmesiyle ham protein oranlarının yükseldiği bildirilmektedir [25]. 

Çek Cumhuriyeti’ nde yapılan bir araĢtırmada, yem bezelyesinin tahıllar ile 

karıĢımlarında, yem bezelyenin % 50 oranında olması durumunda,  yemin besleme 

kalitesinin olumlu yönde artacağı bildirilmektedir [26]. 

Çukurova Ģartlarında farklı ekim-hasat tarihlerinin arpayla karıĢıma giren fiğ 

türlerinin, ot verimi ve kalitesine etkisini saptamak için yapılan çalıĢmada,  

karıĢımlara giren fiğ türüne göre kuru ot veriminin dekara 708-908 kg, ham protein 

veriminin ise 79.01-119.23 kg/da arasında değiĢtiği, Menemen-79 tüylü fiğ çeĢidinin 

bulunduğu karıĢımlardan maksimum kuru ot ile ham protein verimleri alındığı 

belirtilmektedir [27]. 

Diyarbakır Ģartlarında kıĢ aylarında  tek yıllık baklagil ve buğdaygil karıĢımları ile 

değiĢik karıĢım oranlarının ürün verimine etkisinin araĢtırıldığı 3 yıllık bir 

araĢtırmada; en yüksek ot değerlerinin (yaĢ ve kuru ot) yalın arpadan, en düĢük ot 

veriminin ise yalın baklagillerden alındığı, karıĢımlarda en yüksek ot veriminin (yaĢ 

ve kuru ot) % 50 buğdaygil + % 50 baklagil karıĢımından alındığı, karıĢımda  

buğdaygil düzeyi yükseldikçe ot üretiminde yükseliĢler olduğu belirtilmektedir [28]. 
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Bursa Ģartlarında yaygın fiğ+yulaf karıĢık ekiminde, yüksek miktarda ot verimi için 

% 25 fiğ + % 75 yulaf karıĢım oranının, ham protein için ise % 50 fiğ + % 50 yulaf 

karıĢım oranının uygun olacağı tavsiye edilmektedir [29]. 

Antalya ilinde bazı tek yıllık baklagil yem bitkilerinin ekim nöbetine girebilme 

olanakları üzerine yapılan bir araĢtırmada; tek yıllık baklagil yem bitkilerinde en 

erken çiçeklenme 100 gün ile yem bezelyesi medyana geldiği, kuru ot veriminin 

yaygın fiğde 286.4 kg/da, yem bezelyesinde ise 227.0 kg/da olduğu bildirilmektedir 

[30]. 

Van Ģartlarında yaygın fiğ + arpa (3Fiğ+1Arpa) karıĢımında azot ve fosforlu 

gübrelemenin verim ile kaliteye olan etkisini tespit etmek amacıyla yapılan 

çalıĢmada, azotlu gübre uygulandığı zaman bitki boyu, yeĢil ot ve kuru ot verimi, 

azot içeriği, ham protein oranı ve potasyum içeriğinin artığı, en yüksek yeĢil ve kuru 

ot veriminin dekara 6kg N ve P2O5 atılmasıyla (sırasıyla 668 kg/da ile 291 kg/da) 

alındığı belirtilmektedir [2].  

Yem bezelyesi hatlarında kuru madde oranları ve tohum verimlerini tespit etmek 

gayesiyle yapılan çalıĢmada, en yüksek kuru madde veriminin 731.9 kg/da ile 16-K 

hattında, tohum veriminin ise 259 kg/da ile 16-DY hattında belirlendiği 

bildirilmektedir [31]. 

Kanada’da yem bezelyesinin, arpa ve yulafla oluĢturduğu karıĢımın verim ve kaliteye 

etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmada, saf arpa ile yulafın kuru ot veriminin yem 

bezelyesiyle oluĢturulan karıĢımlardan daha yüksek olduğu, bu karıĢımlarda yem 

bezelyesinin oranının yükseltilmesiyle karıĢımın ham protein oranının arttığı buna 

karĢın NDF oranının azalıĢ gösterdiği bildirilmektedir [32]. 

Kuzey Dokatoda arpa,yulaf ve tahıl-bezelye karıĢımının ot verimi ve kalitesini 

belirlemek üzere yürütülen çalıĢmada,en yüksek kuru madde veriminin, ham protein 

ve Ca oranının yalın bezelyeden, en düĢük ADF ve NDF içeriğinin arpa+bezelye 

karıĢımından, fosforun ise yalın arpa parselinden alındığı bildirilmiĢtir. AraĢtırıcılar 

bezelye ile karıĢık ekimin ot verimine ve N oranının artırdığını, arpa ve yulafın 

bezelye ile karıĢıma girmesi ile ot verimi ve kalitesinin arttığı belirtilmektedir [33]. 
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ġanlıurfa koĢullarında, 19 yaygın fiğ hattının ot ve tane verimlerinin belirlenmesi 

amacı ile yapılan çalıĢmada; çiçeklenme gün sayısının 129-145 gün, kuru ot 

veriminin 392-521 kg/da, biyolojik verimin 735-1145 kg/da,  tane veriminin  214-

366 kg/da arasında değiĢtiği bildirilmektedir. Kuru ot verimi ile çiçeklenme gün 

sayısı arasında olumlu bir artıĢ olduğu vurgulanmaktadır [34]. 

Kanada’da yalın bezelye ile bezelye+arpa karıĢımının (% 50+% 50 oranında) iki 

farklı zamanda biçimin (8. hafta: bezelye çiçeklenme bitiminde +arpa tam 

baĢaklanma döneminde ve 10. hafta: yem bezelyesi bakla doldurma ile arpa süt olum 

döneminin bitiminde) verime etkisinin incelendiği bir çalıĢmada; biçim zamanının 

kuru ot verimine etkisinin olduğu,  10. haftada yapılan biçiminden alınan verimin 

8.haftadan yüksek olduğu, 8. haftada yapılan biçimde yalın yem bezelyesi kuru ot 

veriminin 204.2 kg/da iken 10.hafta döneminde 446.5 kg/da çıktığı, 8.hafta da yem 

bezelyesi+arpa karıĢımında 188.0 kg/da olan kuru ot veriminin 10.hafta da 332.2 

kg/da çıktığı belirtilmektedir [35]. 

Kanada Alberta Bölgesi’nde 4 yıl süreyle yürütülen çalıĢmada; arpa, yulaf ve 

Ġskenderiye üçgülünde ham protein, ADF ile NDF oranlarının sırasıyla %14, % 34.5 

ve % 58.0; %11.5, % 37.0, % 58.5; %18.0, % 31.0 ve % 39.5 olduğu; arpa+ 

üçgülkarıĢımında ham protein, ADF, NDF oranlarının, % 15.0, % 33.5, % 54.5; 

yulaf+ üçgül karıĢımında ise bu oranların % 12.0, % 36.5, % 56.0 olduğu tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırıcılar karıĢımın tahıl oranı fazlalaĢtıkça kuru ot veriminin,  ADF ve 

NDF düzeylerinin arttığını buna karĢın ham protein oranının azaldığını 

bildirilmektedirler [36]. 

Tekirdağ Ģartlarında yürütülen bir çalıĢmada, tam çiçeklenme zamanında hasat edilen 

yem bezelyesinden 1417-2776 kg/da yeĢil ot verimi alındığı ve yine zamanında hasat 

edilen yem bezelyesinin kuru otundan % 17.1–18.3 arasında ham protein içerdiği 

bildirilmektedir [37]. 

Çukurova Ģartlarında 19 adet yaygın fiğ hattı ve çeĢitte ot verimi ve verimle alakalı 

özelliklerin belirlenmesi amacıyla yapılan çalıĢmada, 3 yıllık verim ortalamasına 

göre; ana sap uzunluğunun 90-114.8 cm, çiçeklenme gün sayısının 114-135 gün, 

yeĢil ot veriminin 2582-4157 kg/da, kuru ot veriminin 504-673 kg/da, ham protein 
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oranının %19.41-22.30, ham protein verimlerinin ise 105.3-140.4 kg/da arasında 

değiĢim gösterdiği bildirilmektedir [38]. 

Karaman koĢullarında yem bezelyesine arkadaĢ bitki olarak en uygun tahıl (arpa, 

tritikale ve yulaf) ve buna bağlı olarak en yüksek verim ve kalitenin hangi karıĢım 

oranından elde edileceği yönünde yapılan çalıĢmada; dekara 10 kg yem bezelyesi ve 

0, 2, 4, 6, 8 ve 10 kg tahıl ile karıĢımlar hazırlanarak yapılan ekimde, bitki boyu, 

yeĢil ot ve tohum verimi belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada, en yüksek yeĢil ot veriminin 

dekara 4 kg tritikale ve 10 kg yem bezelyesi karıĢımından (3280 kg/da), en yüksek 

tohum veriminin ise dekara 10 kg tritikale ve 10 kg yem bezelyesi karıĢımından elde 

edildiği belirtilmektedir [39]. 

Bursa Ģartlarında sulanamayan kıraç alanlarda yem bezelyesi (Pisum sativum L .) + 

arpa (Hordeum vulgare L.) karıĢımlarında, karıĢım düzeyleri ve biçim tarihlerinin ot 

verimi ve kalitesine etkisini belirlemek için 2 yıl süre ile yapılan bu araĢtırmada, en 

yüksek yeĢil ot veriminin %75 P57(K)+%25 Bornova karıĢım düzeyinde ve arpanın 

tam baĢaklanma dönemi ve yem bezelyesinde alt baklaların oluĢtuğu dönemde, en 

yüksek kuru madde veriminin  %50 P57(K)+%50 Bornova ve %75 P57(K)+%25 

Bornova karıĢımlarında arpanın süt olum zamanı ile yem bezelyesinde baklaların 

dolmaya baĢladığı dönemde alındığı belirtilmektedir. ÇalıĢmada en yüksek ham 

protein düzeyi  %25 P57(K)+%75 Bornova karıĢımında arpanın sapa kalkma dönemi 

ile yem bezelyenin vejetatif döneminde, en yüksek ham protein veriminin ise yine 

aynı karıĢımda ancak arpanın süt olum devresiyle yem bezelyesinde bakla 

kavuzlarının içinin tane bağlamaya baĢladığı dönemde olduğu belirtilmiĢtir. 

AraĢtırıcı Bursa’ da sulanamayan kıraç koĢullarda yem bezelyenin yarı-yapraklı 

P57(K) hattının, arpa ile minumum 50:50 düzeyinde karıĢtırılarak ekilmesini ve 

arpanın süt olum devresinde biçilmesini önerilmektedir [40]. 

Doğu Anadolu koĢullarında 3 farklı ekim zamanında arpayla karıĢıma giren 4 farklı 

fiğ varyetesinin kimyasal özelliklerini belirlemek amacıyla yürütülen bir çalıĢmada; 

yaygın fiğde ham kül, ham protein, ADF ve NDF oranlarının sırasıyla % 7.10 – 9.07, 

% 12.49 – 12.92, % 28.04 – 33.27 ve % 49.47 – 57.35 arasında değiĢtiği, Doğu 

Anadolu’da fiğ-arpa karıĢımlarının ekimi ekim ayında, sindirilebilir kuru madde 
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verimine ilaveten daha fazla ham protein verimi için yaygın fiğ kullanılmasının 

uygun olacağı bildirilmektedir [41]. 

Van koĢullarında ekim zamanının fiğ + arpa karıĢımlarında verime olan etkisini 

belirlemek amacıyla yapılan çalıĢmada, ekim zamanının; bitki boyu, ot verimleri 

(yeĢil-kuru) ve ham protein verimi üzerinde önemli etkiye sahip olduğu ancak ham 

protein oranı üzerinde herhangi bir etkisinin bulunmadığı, yüksek verimlerin ekim ve 

kasım aylarında yapılan kıĢlık ekimlerden alındığı ve karıĢımlarda en iyi verimin 

Selçuklu- 2002 tüylü fiğ çeĢidinden alındığı belirtilmekteddir [42]. 

Ġki faklı ekim oranının yaygın fiğin yulaf ve tritikale ile olan karıĢımında ot verimi 

ve kalitesine etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmada; yalın tahıl parsellerinden karıĢımlara 

göre daha yüksek verim alındığı, ham protein oranının yalın yaygın fiğ ile % 65 

yaygın fiğ - % 35 yulaf karıĢımından alındığı ve ADF, NDF, Lignin gibi kalite 

özelliklerinin ise yalın yaygın fiğ veya yaygın fiğin yüksek olduğu karıĢımlarda daha 

uygun olduğu belirtilmektedir [43]. 

Ġki farklı karıĢım oranında yaygın fiğ ve tahıl karıĢımlarının rekabet indeksinin 

araĢtırıldığı bir çalıĢmada; % 65 yaygın fiğ - % 35 buğday ve tririkale karıĢımında 

yaygın fiğin en yüksek rekabet indeksine sahip olduğu belirtilmektedir [44]. 

Karabük Ģartlarında farklı karıĢım oranlarında tüylü fiğ  (Vicia villosa Roth)+arpa 

(Hordeum vulgare L.) ile Macar fiği (Vicia pannonica Crantz)+arpa (Hordeum 

vulgare L.) karıĢımlarının ot verimi ve ot kalitesini saptamak için yapılan 

araĢtırmada, tüylü fiğin yalın ekiminden en yüksek kuru ot (514.7 kg/da), yeĢil ot 

(2802 kg/da) ve ham protein (79.6 kg/da) verimlerinin alındığı, arpa yalın ekildiğinde 

verimin en düĢük seviyeye ulaĢtığı ve karıĢımlara arpanın katılmasıyla kalite ve 

verimde düĢme olduğu belirtilmektedir [45]. 

 Güneydoğu Anadolu Bölgesi kıraç Ģartlarında 18 yem bezelyesinin verim ve verime 

etki eden faktörlerin tespiti amacıyla yapılan çalıĢmada, yeĢil ot veriminin 884.58 – 

1648 kg/da, kuru ot veriminin ise 189.59 – 332.72 kg/da arasında değiĢim gösterdiği 

bildirilmktedir [46]. 



11 

 

Yaygın fiğ ve yulafın yalın ve karıĢımlarının ot verimlerinin belirlendiği bir 

çalıĢmada; en yüksek kuru ot veriminin yalın yulaf (6.8 t/ha) ve % 25 yaygın fiğ - % 

75 yulaf karıĢımından (6.5 t/ha) alındığı ve bölge Ģartlarına en uygun karıĢımın % 25 

yaygın fiğ - % 75 yulaf olduğu bildirilmektedir [47]. 

Çukurova taban arazi Ģartlarında 20 yaygın fiğ hat ve çeĢidinde ot ve tohum verimine 

etki eden durumları belirlemek amacıyla yürütülen bir çalıĢmada, ana sap 

uzunluğunun 97.8-122.3 cm, çiçeklenme gün sayısının 123.5-133.8 gün,  dekara kuru 

ot veriminin 427-709 kg, yeĢil ot veriminin 2930-4758 kg/da, dekara tohum 

veriminin 177-286 kg ve biyolojik verimin dekara 830-1175 kg/da arasında olduğu 

belirtilmektedir [48]. 

GümüĢhane ili Kelkit ilçesi sulanabilir Ģartlarda yapılan çalıĢmada, yem 

bezelyesinin, arpa, yulaf ve tritikale ile oluĢturduğu 1:2 1:1 ve 2:1 Ģeklindeki 

karıĢımlarda en yüksek  kuru ot veriminin % 50 yem bezelyesi + % 50 tritikale 

karıĢım oranından (1:1 oranı) (763.5 kg/da), % 66.5 yem bezelyesi + % 33.5 arpa 

karıĢım oranından  (2:1 oranı) (760.5 kg/da) elde edildiği, en düĢük ot veriminin ise   

% 33.5 yem bezelyesi + % 66.5 yulaf karıĢımından (1:2 oranı) (497.8 kg/da) ve % 50 

yem bezelyesi + % 50 yulaf karıĢımından (1:1 oranı) (500.2 kg/da) sağlandığı 

belirlenmiĢtir [49]. 

Farklı oranlarda ekilen yulaf – yaygın fiğ karıĢımının ot verimine etkisinin 

incelendiği bir araĢtırmada, en yüksek kuru ot veriminin 6.32 ton/ha ile % 45 yulaf+ 

% 55 yaygın fiğ karıĢımından alındığı, yalın yulaf ve % 55 yulaf+ % 45 yaygın fiğ 

karıĢımı ile de aynı gurupta yer aldığı belirtilmektedir [50]. 

Bingöl’ de sulanamayan kuru Ģartlarda yapılan araĢtırmada 4 yaygın fiğ hattı (1-3, C-

5, Pt-41, Pt-45) ile 5 fiğ çeĢidi (Uludağ, Çubuk, Nilüfer, Emir, Karaelçi) ile yürütülen 

çalıĢmada,  ortalama 1810.54 kg yaĢ ot,  436.81 kg kuru ot, 234.53 kg kes ile 107.64 

kg tohum verimi alındığı belirtilmektedir [51]. 

Karaman Ģartlarında Macar fiği (Vicia pannonica Crantz) + arpa (Hordeum vulgare 

L.) karıĢımında en uygun karıĢım oranının belirlenmesine yönelik yapılan 

araĢtırmada, karıĢımda arpa oranının artmasıyla, ot verimi ile ham protein veriminin 
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arttığı ancak ham protein oranının azaldığı bildirilmektedir. ÇalıĢma sonucunda, %40 

macar fiği+%60 arpa karıĢımında yaĢ ve kuru ot veriminin ortalama olarak sırasıyla 

1662.4 kg/da, 730.1 kg/da ve ham protein oranının % 6.5 olduğu, kalite açısından  

%40 macar fiği+%60 arpa karıĢımı tavsiye edilmektedir [52]. 

Van Ģartlarında kıĢlık ekilen yembezelyesi+arpa karıĢımlarında en uygun karıĢım 

oranlarının belirlenmesi amacıyla yürütülen çalıĢmada; yem bezelyesi ile arpanın 

farklı karıĢım oranlarında, karıĢımdaki yem bezelyesi oranı ile yeĢil ot ve ham 

protein oranının doğru orantılı olduğu, en yüksek yeĢil ot verimi ve ham protein 

oranının saf yem bezelyesinden elde edildiği tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada yeĢil verimi 

ve ham protein oranının sırasıyla 856.6 – 1666.6 kg/da ve % 6.56 – 14.5 arasında 

değiĢtiği bildirilmektedir [53]. 

Hatay Ģartlarında farklı iki fiğ çeĢidinin (Macar fiği ve yaygın fiğ) arpa ile en uygun 

karıĢım oranlarının belirlenmesi amacıyla yapılan bu çalıĢmada,  en yüksek yeĢil ve 

kuru ot verimlerinin karıĢımlarda fiğ oranı yüksek olan fiğ + tahıl karıĢımlarından  

(% 80 fiğ + % 20 arpa) sırayla 3921.7 ve 939.2 kg/da alındığı, en düĢük yeĢil ve kuru 

ot veriminin ise % 20 fiğ + % 80 arpa karıĢımından (2857.5 kg/da) ve yalın fiğ  

(541.2 kg/da) parselinden alındığı belirtilmektedirler. ÇalıĢma sonucunda 

karıĢımlarda fiğ oranının en az % 60 olması gerektiğini önerilmektedir [54]. 

Tokat-Kazova Ģartlarında 2007-2009 yılları arasında bazı yaygın fiğ türlerinin verim 

ve verim özelliklerini tayin etmek amacıyla yapılan araĢtırmada; yaĢ ot veriminin 

983.9-1.247,6 kg/da, kuru ot veriminin 295.0-405.5 kg/da ve ham protein oranının % 

14.07-18.12 arasında olduğu bildirilmektedir [55]. 

Isparta Ģartlarında yem bezelyesinin (Pisum sativum spp. arvense L.) yulaf (Avena 

sativa L.) ve arpa (Hordeum vulgare L.) ile oluĢturduğu karıĢımlarda üretilen otun 

verimi ve kalitesini belirlemek üzere yürütülen araĢtırmada, en yüksek ot 

verimlerinin yalın yulaf ve arpadan alındığı, karıĢımlarda tahıl oranı arttıkça ot 

verimlerinde de artıĢ olduğu, yüksek verim ile kaliteli ot elde etmek için bezelyenin 

%65, yulaf ve arpanın ise % 35 oranında ekilmesi gerektiği önerilmektedir [56]. 
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Konya Ģartlarında tarımı yapılan ve yeni tescil edilmiĢ farklı fiğ çeĢitlerinin arpa ile 

farklı karıĢımlarının belirlenmesi amacıyla yürütülen çalıĢmada, en yüksek kuru ot 

verimi (450.50 kg/da) ve ham protein verimi (77.50 kg/da) %50F+%50A 

karıĢımından elde edilmiĢ, ham protein oranı bakımından ise en iyi karıĢımın %18.21 

ile %75F+%25A karıĢımı olduğu tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada, Konya sulu Ģartlarında 

yüksek ot verimi amaçlayan üreticilere %50F+%50A karıĢımı önerilmektedir [57]. 

Hatay ili koĢullarında yaygın fiğ ve buğdayın karıĢım oranı ve ekim sıklığının verim 

ve kalite üzerine olan etkilerinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada; bitki sıklığı ve karıĢımda 

buğday oranı arttıkça kuru madde veriminin arttığı belirtilmektedir. ÇalıĢmada en 

yüksek kuru madde veriminin çalıĢmanın birinci yılında yalın buğday (9.90 t/ha) ve 

% 25 yaygın fiğ + % 75 buğday karıĢımından (9.76 t/ha), ikinci yılında ise yalın 

buğday iĢleminden (8.90 t/ha) alındığı, ham protein veriminin ise karıĢım 

parsellerinde daha yüksek olduğu bildirilmektedir [58]. 

Mersin ili Silifke ilçesi koĢullarında meyve bahçelerinin arasında yetiĢtirilen tahıl- 

baklagil karıĢımlarının yeĢil ot verimi, kuru ot verimi, kuru madde oranı, ham protein 

oranı ve verimi ile toprağa kazandırdığı organik madde düzeyinin belirlenmesi 

amacıyla yürütülen bir çalıĢmada, en yüksek yeĢil ot-kuru ot verimi sırasıyla 2.150 

kg/da, 537.25 kg/da ile % 75 YB+25 A karıĢımından, % 75 YB+25 A karıĢımından 

ve kuru madde oranı ise % 19.52 ile %50 YB+50 A karıĢımından elde edildiği 

belirtilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda Akdeniz Bölgesinde meyve bahçelerindeki 

ağaçların verim zamanına gelinceye kadar aralara % 75 yem bezelyesi+% 25 arpa 

karıĢımı ekiminin uygun olacağı, bu karıĢımların ekim zamanının Ģubat sonu veya 

mart- nisan ayının ilk yarısı olabileceği önerilmektedir [59]. 

Ankara ili Haymana ilçesi Ģartlarında Macar fiği (Tarm Beyazı-98) ile Tüylü 

Meyveli Fiğde (Seğmen-2002) ot verimi ve kalitesi açısından en uygun biçim 

tarihinin belirlenmesi amacıyla yapılan çalıĢma sonucunda; en yüksek yeĢil ot 

veriminin Seğmen-2002 çeĢidinde tam çiçeklenme döneminde ve Tarm Beyazı-98 

çeĢidinde % 50 çiçeklenme döneminde, sırayla 5232.9  kg/da ve 3686.3 kg/da, en 

yüksek kuru ot veriminin her iki çeĢitte de sırasıyla 843.1 kg/da ve 669.4 kg/da ile 

tam çiçeklenme döneminde ve en yüksek ham protein oranları ise yine her iki çeĢitte 
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sırasıyla  % 20.5 ve % 19.9  ile çiçeklenme baĢlangıcı döneminde belirtilmektedir 

[60]. 

Kırklareli Ģartlarında yazlık ve kıĢlık ekilen yem bezelyesi + buğday karıĢımlarında, 

karıĢım oranları ve biçim zamanlarının otun verimi ile otun kalitesine etkisini 

belirlemek için yapılan çalıĢma sonucunda; karıĢım oranları ile hasat tarihinin otun 

kalitesine etkisinin önemli derecede etkilediği görülmüĢ olup en yüksek yeĢil ot 

verimi kıĢlık gübresiz % 75 bezelye + % 25 buğday karıĢık ekiminden ve buğdayın 

sarı olum peryodunda elde edildiği ve yine en yüksek ham protein oranı kıĢlık olarak 

ekilen yalın yem bezelyesi ekiminden elde edildiği belirtilmiĢtir. En yüksek yeĢil ot 

verimi 1. biçim zamanında (bezelye çiçeklenme dönemi) bezelyenin yalın ekiminden 

477.34 kg/da olarak alındığı, bunu 423.28 kg/da ile % 50 bezelye + % 50 buğday 

karıĢımının takip ettiği belirlenmiĢtir. Kırklareli koĢullarında yem bezelyesinin 

sonbaharda (kıĢlık) ekilerek, buğday ile en az 1:1 oranında karıĢtırılması ve buğdayın 

sarı olum peryodunda biçilerek yeĢil otundan yararlanılması önerilmektedir [61]. 

Kırklareli Ģartlarında yem bezelyesi (Pisum arvense L. ) – buğday (Triticum aestivum 

L.) karıĢım oranlarının (75, 50, 25) verime etki eden özellikleri ve yem özelliklerinin 

belirlenmesi amacıyla yürütülen çalıĢmada; en yüksek yeĢil ve kuru ot veriminin 

yalın buğday, % 25 Bezelye+ % 75 Buğday parsellerinden ve % 50 bezelye +% 50 

buğday parsellerinden, ham protein oranının yalın yem bezelyesinden, fosfor 

oranlarının karıĢım parsellerinden, Ca oranın yalın bezelye parselinden alındığı 

bildirilmektedir. AraĢtırıcı yem bitkileri ziraatında baklagil – buğdaygil 

karıĢımlarının  ot verimlerinin, karıĢımda bulunan yem bezelyesi ve buğdayın yalın 

ekiminin verimlerine göre yüksek olduğunu belirtilmektedir [62]. 

Erzurum Ģartlarında Adi fiğ, Macar fiği ve Yem bezelyesinin 3 farklı dönemde (I. 

hasat dönemi alt baklaların oluĢmaya baĢladığı, II. hasat dönemi alt bakla dolum 

dönemi ve III. hasat dönemi ise alt baklaların sararmaya baĢladığı dönem) hasat 

edilmesinin, türlerin verim ve ot kalitesine etkisini belirlemek üzere yürütülen bir 

baĢka çalıĢmada, kuru ot verimi ham protein, ADF ve NDF oranı bitki türleri 

arasında farklılıklar olduğu tespit edilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda en yüksek kuru ot 

ve ham protein veriminin 383.5kg/da ve 71.01 kg/da ile yaygın fiğde II. Biçim 

zamanında, en yüksek ham protein oranı % 20.0 ile macar fiğinde III. biçim 
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zamanında, en düĢük ADF ve NDF oranının ise %27.9 ve % 32.3 ile yem 

bezelyesinde ve 1. biçim zamanından alındığı belirtilmektedir. Erzurum Ģartlarında ot 

verimi ve kalitesi bakımından bitkilerin II. hasat döneminde hasat edilmesi 

önerilmektedir [63]. 

Kırklareli koĢullarında, çeĢitli tahıl-yem bezelyesi (Pisum arvense L.) karıĢımlarında 

verim ve verime etki eden durumları belirlemek için buğday, yulaf, tritikale ve yem 

bezelyesinin yalın ekimleri ve %60 yem bezelyesi + %40 tahıl karıĢımlarının 

kullanıldığı çalıĢmada; en yüksek yeĢil ot veriminin yalın tahıl parselleri ile buğday 

yem bezelyesi karıĢımından, kuru ot veriminin yalın tahıllardan ve ham protein 

oranının ise yalın yem bezelyesinden alındığı bildirilmektedir [64]. 

Diyarbakır ekolojik koĢullarında bazı yaygın fiğ (Vicia sativa L.) genotiplerinin 

verim ve verim unsurlarının belirlendiği çalıĢmada; genotiplerin yeĢil ot veriminin 

1522.0 – 3232.3 kg/da, kuru ot veriminin ise 308.0 – 919.5 kg/da arasında değiĢtiği 

bildirilmektedir [65]. 

Yaygın fiğ+ tahıl karıĢımlarında bazı minarelerin belirlenmesi amacıyla yürütülen 

çalıĢmada; Ca, Mg, K ve P oranlarının sırasıyla % 0.37- 4.45, %  0.14- 0.51, % 0.38-

1.44 ve  % 0.29-0.61 arasında değiĢim gösterdiği belirtilmektedir [66]. 

Kurak iklim Ģartlarında Iğdır taban arazilerinde kuru ot verimi ve kalite açısından en 

uyumlu yaygın fiğ tür veya çeĢitlerini belirlemek üzere yapılan çalıĢmada, ele alınan 

türlerde kuru ot veriminin 213.35 – 547.88 kg/da, ham protein oranının %15.15 – 

20.69, asit çözücülerde çözünemeyen lif oranının  % 28.94 – 35.71, asit çözücülerde 

çözünemeyen lignin oranının %4.39 – 7.06 ve nispi yem değerlerinin 121.75 – 

149.90 arasında değiĢtiği belirtilmektedir [67]. 

Yaygın fiğ, macar fiği – arpa karıĢık ekim sisteminde ekim oranlarının rekabet 

indeksi ve verime etkisinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada; kuru madde veriminin4976.2 

kg/ha (yalın yaygın fiğ) – 8965.2 kg/ha (% 80 macar fiği- % 20 arpa), ham protein 

veriminin 906.4 kg/ha (% 20 yaygın fiğ - % 80 arpa) – 1461.5 kg/ha (% 80 macar 

fiği- % 20 arpa) arasında değiĢtiği ve her iki fiğ türü için de arpa ile en uygun karıĢım 

oranının 80:20 olduğu bildirilmektedir [68]. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. MATERYAL 

Bu çalıĢma, yaygın fiğ ile yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında uygun 

karıĢım oranının belirlenmesi amacıyla, 2012 ve 2013 yılları yetiĢtirme döneminde 

Yozgat ili Çekerek ilçesi ekolojik koĢullarında yürütülmüĢtür. AraĢtırmada, yem 

bezelyesinde (Pisum arvense L.) TaĢkent, yaygın fiğde (Vicia sativa L.) Alınoğlu-

2001, yulafta (Avena sativa L.) Checota ve arpada (Hordeum vulgare L.) Karatay-94 

çeĢidi materyal olarak kullanılmıĢtır.  

Denemede kullanılan TaĢkent yem bezelyesi kaba ot ihtiyacı için ekilen, silaj 

yapılabilen, soğuğa dayanaklı, lezzetli tek yıllık yem bitkisidir. Alınoğlu-2001 

yaygın fiğ; 25 – 60 cm boylanan, biyolojik verimi 150 – 400 kg/da ve ham protein 

oranı % 20.2 olan, Orta Anadolu Bölgesi ve benzer Ģartlar için yetiĢtirilen yazlık bir 

çeĢittir. Karatay-94; kurağa dayanıklı, yatmaya hassas,1000 dane ağılığı 37 – 46 g 

olan yemlik olarak önerilen bir çeĢittir. Checota; 105 cm boylanan, orta kalınlıkta 

sapa sahip, yatmaya dayanıklı, erkenci, bin dane ağılığı 32 – 33 g olan, soğuğa 

dayanıklı bir çeĢittir.  

3.1.1. AraĢtırma Yerinin Özellikleri 

ÇalıĢma, Yozgat ili’nin kuzeydoğusunda yer alan, il merkezine 90 km mesafede ve 

rakımı 889 m olan Çekerek ilçesinde yürütülmüĢtür.  

3.1.1.1. Deneme Yerinin Toprak Özellikleri 

Denemenin yürütüldüğü alanın 0-30 cm derinliğinden alınan toprak örneklerinin bazı 

fiziksel ve kimyasal özellikleri Tablo 3.1’de verilmiĢtir.  

Yapılan fiziksel ve kimyasal analiz sonuçlarına göre, deneme alanı toprağının tınlı 

bünyeye sahip, pH bakımından hafif alkali, orta kireçli, fosfor içeriğinin birinci yıl 

az, ikinci yıl ise çok az, potasyum içeriğinin yeterli ve organik madde içeriğinin orta 

ve az olduğu belirlenmiĢtir (Tablo 3.1). 
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Tablo 3.1. Deneme Alanı Topraklarına Ait Bazı Fiziksel ve Kimyasal Özellikler* 

 

Özellikler 

2012 2013 

Tahlil Değeri Derecesi Tahlil değeri Derecesi 

% Doygunluk 38.72 Tınlı 35.20 Tınlı 

pH 7.5 Hafif Alkali 7.6 Hafif Alkali 

% Kireç(CaCO3) 9.99 Orta Kireçli 7.28 Orta Kireçli 

%Toplam Tuz 0.016 Tuzsuz 0.0118 Tuzsuz 

P2O5(kg/da) 3.21 Az 1.71 Çok Az 

K2O(kg/da) 33.34 Yeterli 31.94 Yeterli 

Organik Madde (%) 2.52 Orta 1.66 Az 

* Analizler Yozgat Ziraat Odası Toprak Analiz Laboratuarında yapılmıĢtır 

 

3.1.1.2. AraĢtırma Yerinin Ġklim Özellikleri 

Yozgat ilinde Karasal iklim yaĢanmaktadır. Ġldeki yükselti farkı nedeniyle özellikle 

Yozgat’ın kuzey doğusunda bulunan ve Orta Karadeniz bölgesine sınır olan ilçelerde 

Karasal iklim ile Karadeniz’in iç bölgelerinde yaĢanan Karadeniz iklimi arasında 

geçit iklimi yaĢanmaktadır. Bundan dolayı bitki florasında önemli derece farklılıklar 

vardır. Deneme, Yozgat’ın kuzeydoğusunda bulunan ve iklimsel olarak Orta 

Karadeniz ve Ġç Anadolu Bölgesi iklimleri arasında geçit özelliği taĢıyan Çekerek 

ilçesinde kurulmuĢtur. 

Yozgat Meteoroloji Bölge Müdürlüğünden temin edilen veriler ıĢığında çalıĢmanın 

yapıldığı lokasyonda geçmiĢ yıllar ortalamaları alınarak yağıĢların büyük bir 

bölümünün kıĢ ile sonbahar mevsimlerinde düĢtüğü, özellikle yaz aylarında düĢen 

yağıĢların bitkisel üretim faaliyetleri için yetersiz olduğu görülmüĢtür. Çekerek 

ilçesine ait uzun yıllar ve çalıĢmanın yapıldığı 2012 ve 2013 yıllarına ait yağıĢ, 

sıcaklık ve nispi nem değerleri, çalıĢmada kullanılan bitkilerin yetiĢme dönemleri 

(Mart-Haziran) dikkate alınarak Tablo 3.2’ de verilmiĢtir. 

Ġlgili tabloda da görüldüğü gibi, çalıĢmanın yapıldığı Çekerek Ġlçesinde 2012 yılında 

bitkilerin yetiĢme evresi olan mart, nisan, mayıs ve haziran aylarında sırasıyla 60.7, 

38.3, 106.5 ve 25.3 mm, bitkilerin yetiĢme döneminde toplam düĢen yağıĢ miktarı 

230.8 mm’ dir. ÇalıĢmanın ikinci yılında düĢen yağıĢ miktarı aylara göre sırasıyla 
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54.2, 35.9, 22.0 ve 35.6 mm, toplamda ise 144.7 mm olmuĢtur. Ġki yıl da da düĢen 

toplam yağıĢ miktarları uzun yıllar toplamından düĢük olmuĢtur.  

Tablo 3.2. Çekerek Ġlçesinde GerçekleĢen Uzun Yıllar ve Deneme Yılına Ait Bazı 

Ġklim Verileri* 

 

Aylar 

YağıĢ (mm) Sıcaklık (
0
C) Nispi Nem (%) 

2012 2013 
Uzun 

Yıllar 
2012 2013 

Uzun 

Yıllar 
2012 2013 

Uzun 

Yıllar 

Mart 60.7 54.2 67.0 -0.2 5.3 3.0 71.9 63.8 70.0 

Nisan 38.3 35.9 62.3 11.4 9.9 8.5 50.1 61.3 66.6 

Mayıs 106.5 22.0 65.3 13.8 16.3 13.1 62.1 47.8 64.0 

Haziran 25.3 35.6 44.4 18.5 18.2 16.8 53.0 46.1 60.3 

Ort./Top. 230.8 144.7 239.0 10.9 12.4 10.4 59.3 54.8 65.2 

*Meteoroloji Ġl Müdürlüğü,Yozgat. 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü yıllarda (2012 ve 2013) belirlenen ortalama sıcaklık 

değerleri sırasıyla -0.2, 11.4, 13.8, 18.5 
0
C ve 5.3, 9.9, 16.3 ve 18.2 

0
C olmuĢtur. 

ÇalıĢmanın baĢlangıç yılı olan 2012 yılında ekimin yapıldığı mart ayında ortalama 

sıcaklık değerinin sıfırın altında seyretmesi çimlenmenin gecikmesine neden 

olmuĢtur. Ancak, diğer aylardaki sıcaklıklar uzun yıllar ortalamasından yüksek 

olmuĢ, bu durum bitkilerin geliĢimine olumlu yönde etkide bulunmuĢtur. ÇalıĢmanın 

yürütüldüğü 2012 ve 2013 yılında belirlenen ortalama sıcaklık değerleri (10.9 ve 

12.4 
0
C) uzun yıllar ortalamasından (10.4 

0
C) yüksek olmuĢtur.  

2012 yılında nisbi nem mart, nisan, mayıs ve haziran aylarında ortalama olarak 

sırasıyla % 71.9, 50.1, 62.1 ve 53.0, 2013 yılında ise sırasıyla % 63.8, 61.3, 47.8 ve 

46.1 olarak belirlenmiĢtir.  

3.2. Yöntem 

ÇalıĢma her iki yılda da Yozgat ili Çekerek ilçesi çiftçi arazisinde yürütülmüĢtür. 

Deneme Tesadüf Blokları deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuĢtur. 

Denemede parseller 5 metre uzunluğunda ve sıra arası 20 cm olacak Ģekilde 6 sıradan 

oluĢmuĢtur. Denemede parsel alanı 6 m
2
’dir. Parseller ve bloklar arası mesafe 1 m, 

bir blok alanı 215 m
2
 ve toplam deneme alanı 731 m

2’
dir. Dekara atılan tohum 

miktarı yem bezelyesinde ve yaygın fiğde 12 kg, yulafta 20 kg ve arpada ise 25 
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kg’dır. ÇalıĢmada yalın ekimlerle birlikte 20 adet iĢlem denenmiĢtir. Ele alınan 

iĢlemler Tablo 3.3’te verilmiĢtir.  

Tablo 3.3. Denemeye konu olan iĢlemler 

1  Arpa (A) 11 Y (%30) + YF (%70) 

2 Yulaf (Y) 12 Y (%30) + YB(%70) 

3 Yaygın Fiğ (YF) 13 A (%40) + YF (%60) 

4 Yem Bezelyesi (YB) 14 A (%40) +YB (%60) 

5 A (%20) + YF (%80) 15 Y (%40) +YF (%60) 

6 A (%20) + YB (%80) 16 Y (%40) +YB (%60) 

7 Y (%20) + YF (%80) 17 A (%50) + YF (%50) 

8 Y (%20) + YB (%80) 18 A (%50) + YB (%50) 

9 A (%30) + YF (%70) 19 Y (%50) + YF (%50) 

10 A (%30) + YB (%70) 20 Y (%50) + YB (%50) 

 

Ekim markör ile açılmıĢ sıralara bir sıra buğdaygil bir sıra baklagil olacak Ģekilde 

2012 yılında 9 Mart, 2013 yılında ise 15 Mart tarihinde el ile yapılmıĢtır. Toprak 

tahlil sonuçlarına göre ekimle birlikte dekara 4 kg N ve 6 kg fosforlu gübre 

verilmiĢtir. Hasat, baklagillerin %50 çiçeklenme döneminde birinci yıl 8 Haziran 

2012, ikinci yıl 14 Haziran 2013 tarihinde el ile yapılmıĢtır. 

3.2.1. Denemede Yapılan Ölçümler 

3.2.1.1. Kuru Ot Verimi (kg/da): Her parselde parsel baĢlarından 50 cm, 

kenarlardan ise birer sıra kenar tesiri atıldıktan sonra geriye kalan kısım biçilmiĢ, 

bitkiler tahıl ve baklagil olarak ayrılmıĢ ve elde edilen yeĢil ot tartılarak parsel yeĢil 

ot verimleri bulunmuĢtur. Daha sonra elde edilen değerler dekara çevrilerek dekara 

yeĢil ot verimi hesaplanmıĢtır. YeĢil ot verimleri belirlenen her parselden rastgele 

alınan 500 g tahıl ve baklagil örneği 60
0
C’de sabit ağırlığa gelene kadar kurutulmuĢ, 

kurutulan örnekler tartılarak % kuru ot oranları belirlenmiĢtir. Kuru ot oranlarının 

yeĢil ot verimleri ile çarpılması ile de dekara kuru ot verimleri kg olarak 

hesaplanmıĢtır. Her parselde belirlenen baklagil ile tahıl kuru ot verimleri toplamı, 

söz konusu parsel için toplam kuru ot verimi olarak verilmiĢtir [69]. 

3.2.1.2. Ham Protein Oranı (%) ve Verimi (kg/da): Sabit ağırlığa gelene kadar 

kurutulan örnekler laboratuarda değirmen ile öğütülerek analize hazır duruma 

getirilmiĢtir [70]. Öğütülen materyallerin ham protein oranları Foss NIR Systems 
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Model 6500 Win ISI II v1.5 cihazında IC-0904FE kalibrasyon programı kullanılarak 

tahıl ve baklagil ayrı ayrı belirlenmiĢtir. Parselin ham protein oranı aĢağıdaki 

formülle belirlenmiĢtir [69]. 

Parsel Ham Protein Oranı: [(Baklagilin Botanik Kompozisyondaki Oranı x 

Baklagilin Ham Protein Oranı) + (Tahılın Botanik Kompozisyondaki Oranı x Tahılın 

Ham Protein Oranı)]/100 

Elde edilen oranlar dekara kuru ot verimi ile çarpılarak ham protein verimi 

belirlenmiĢtir. 

3.2.1.3. Bazı Besin Maddesi Ġçerikleri: Sabit ağırlığa gelene kadar kurutulup elek 

çapı 1 mm olan değirmende öğütülerek analize hazır duruma getirilen örneklerde 

Foss NIR Systems Model 6500 Win ISI II v1.5 cihazında IC-0904FE kalibrasyon 

programı kullanılarak ADF, bazı besin madde içerikleri NDF, K, P, Ca ve Mg 

oranları belirlenmiĢtir. Parselin  oranı  aĢağıdaki formülle belirlenmiĢtir [69]. 

Parsel Besin Maddesi Ġçerikleri: [(Baklagilin Botanik Kompozisyondaki Oranı x 

Baklagilin Besin Maddesi Oranı) + (Tahılın Botanik Kompozisyondaki Oranı x 

Tahılın Besin Maddesi Oranı)]/100 

3.3. Verilerin Değerlendirilmesi: 

Elde edilen sonuçlar SPSS 11.0 (SPSS, 2002) istatistik paket programı kullanılarak, 

Tesadüf Blokları deneme desenine göre istatistiki analize tabi tutulmuĢtur. 

Aralarında farklılık belirlenen iĢlemlerin ortalamaları Duncan çoklu karĢılaĢtırma 

testine göre değerlendirilerek gruplandırma yapılmıĢtır [71; 72].  
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4. BULGULAR 

Yozgat ekolojik koĢullarında yaygın fiğ ile yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile 

karıĢımlarında uygun karıĢım oranının belirlenmesi amacıyla iki yıl süreyle yürütülen 

bu çalıĢmadan elde edilen sonuçlar kendi baĢlıkları altında ayrı ayrı verilmiĢtir.  

4.1. Kuru Ot Verimi 

Yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında belirlenen kuru ot 

verimlerine ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.1’de 

verilmiĢtir. ÇalıĢmada her iki yılda ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde kuru ot verimi 

bakımından ele alınan iĢlemler arasındaki farklılığın çok önemli (p<0.01) olduğu 

belirlenmiĢtir (Tablo 4.1). 

Tablo 4.1. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama Kuru Ot Verimleri (kg/da). 

ĠĢlemler 2012** 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 457.6 c 281.5 b-e 369.6 b 

2 Yulaf (Y) 428.5 cd 262.3 efg 345.4 c 

3 Yaygın Fiğ (YF) 408.5 def 226.2 h 317.4 c-f 

4 Yem Bezelyesi (YB) 425.9 cd 238.1 gh 332.0 cde 

5 A (%20) + YF (%80) 350.1 g-j 294.0 b 322.1 cde 

6 A (%20) + YB (%80) 376.0 e-h 268.2 b-f 322.1 cde 

7 Y (%20) + YF (%80) 335.6 hıj 292.5 bcd 314.1 def 

8 Y (%20) + YB (%80) 308.1 ıj 262.6 efg 285.4 gh 

9 A (%30) + YF (%70) 391.6 d-g 249.2 fgh 320.4 c-f 

10 A (%30) + YB (%70) 305.4 ıj 282.5 b-e 294.0 fgh 

11 Y (%30) + YF (%70) 304.5 j 247.5 fgh 276.0 h 

12 Y (%30) + YB(%70) 563.5 a 265.5 def 414.5 a 

13 A (%40) + YF (%60) 512.9 b 285.5 b-e 399.2 a 

14 A (%40) +YB (%60) 517.4 b 267.1 c-f 392.3 ab 

15 Y (%40) +YF (%60) 412.6 cde 258.7 efg 335.7 cd 

16 Y (%40) +YB (%60) 413.5 cde 266.6 c-f 340.0 cd 

17 A (%50) + YF (%50) 352.5 g-j 323.3 a 337.9 cd 

18 A (%50) + YB (%50) 354.7 ghı 276.8 b-e 315.8 def 

19 Y (%50) + YF (%50) 363.2 fgh 290.4 bcd 326.8 cde 

20 Y (%50) + YB (%50) 329.2 hıj 278.5 b-e 303.8 efg 

 Ortalama** 395.6 A 270.9 B   330.2 
Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında ** p<0.01 olasılıkla farklılık yoktur.  

ÇalıĢmada kuru ot verimleri 2012 yılında 304.5–563.5 kg/da arasında, 2013 yılında 

ise 226.2 – 323.3 kg/da arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek kuru ot verimi 

2012 yılında 563.5 kg/da ile 12 numaralı iĢlem olan % 30 yulaf + % 70 yem 
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bezelyesi karıĢımında belirlenirken, 2013 yılında 323.3 kg/da ile 17 numaralı iĢlem 

% 50 arpa + % 50 yaygın fiğ karıĢımında belirlenmiĢtir. Yılların birleĢtirilmiĢ 

analizinde en yüksek kuru ot verimi % 30 yulaf + % 70 yem bezelyesi, % 40 arpa + 

% 60 yaygın fiğ ve % 40 arpa + % 60 yem bezelyesi karıĢımlarında belirlenmiĢtir 

(sırasıyla, 414.5, 399.2 ve 392.3 kg/da). ĠĢlemlerin ortalamasında belirlenen kuru ot 

verimi ise 2012 yılında 395.6 kg/da, 2013 yılında 270.9 kg/da olarak belirlenmiĢtir 

(Tablo 4.1).  

 

ġekil 4.1. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

BirleĢtirilmiĢ Yıllarda Belirlenen Ortalama Kuru Ot Verimleri (kg/da). 

Ġki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 12, 13, 14, 15, 16 ve 17 numaralı 

karıĢımların ve yalın arpa ve yulafın kuru ot verimleri iĢlemlerin ortalaması olan 

333.2 kg/da’ın üzerinde değere sahip olmuĢtur (ġekil 4.1).  

4.2. Ham Protein Oranı 

Yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında belirlenen ham 

protein oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.2’de 

verilmiĢtir. ÇalıĢmada her iki yılda ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde ham protein 

oranı bakımından ele alınan iĢlemler arasındaki farklılığın çok önemli (p<0.01) 

olduğu belirlenmiĢtir (Tablo 4.2). 
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Tablo 4.2. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama Ham Protein Oranı (%). 

ĠĢlemler 2012** 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 14.53 j 13.21 h 13.87 k 

2 Yulaf (Y) 15.06 j 14.09 h 14.58 k 

3 Yaygın Fiğ (YF) 19.53 bcd 19.22 ab 19.38 bc 

4 Yem Bezelyesi (YB) 21.00 a 19.92 a 20.46 a 

5 A (%20) + YF (%80) 18.51 c-g 17.09 def 17.80 d-h 

6 A (%20) + YB (%80) 18.62 c-f 18.18 bcd 18.40 de 

7 Y (%20) + YF (%80) 19.66 bc 16.37 efg 18.02 d-g 

8 Y (%20) + YB (%80) 20.32 ab 19.01 ab 19.67 b 

9 A (%30) + YF (%70) 18.72 c-f 16.38 efg 17.55 e-h 

10 A (%30) + YB (%70) 18.67 c-f 18.60 bc 18.64 cd 

11 Y (%30) + YF (%70) 19.25 b-e 17.10 def 18.18 def 

12 Y (%30) + YB(%70) 17.79 f-ı 17.48 cde 17.64 e-h 

13 A (%40) + YF (%60) 17.86 f-ı 15.32 g 16.59 ıj 

14 A (%40) +YB (%60) 18.94 c-f 17.48 cde 18.21 def 

15 Y (%40) +YF (%60) 17.17 hı 16.65 ef 16.91 hıj 

16 Y (%40) +YB (%60) 17.33 ghı 17.09 def 17.21 g-j 

17 A (%50) + YF (%50) 18.03 e-ı 16.77 ef 17.40 f-ı 

18 A (%50) + YB (%50) 18.31 d-h 16.61 efg 17.46 f-ı 

19 Y (%50) + YF (%50) 16.93 ı 15.94 fg 16.44 J 

20 Y (%50) + YB (%50) 17.34 ghı 16.77 ef 17.06 hıj 

 Ortalama** 18.18 A 16.96 B 17.57 

Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında ** p<0.01 olasılıkla farklılık yoktur.  

ÇalıĢmada ham protein oranı 2012 yılında % 14.53 – 21.00, 2013 yılında ise % 13.21 

– 19.92 arasında değiĢim göstermiĢtir. Her iki yılda da en yüksek ham protein oranı 

yalın yem bezelyesi ve % 20 yulaf+%80 yem bezelyesi karıĢımında belirlenmiĢtir 

(sırasıyla % 21.00, 2032, 19.01).  Ayrıca 2013 yılında 3 numaralı iĢlem olan yalın 

yaygın fiğ parseli de % 19.22 ile 4 ve 8 numaralı iĢlemlerle aynı gurupta yer almıĢtır. 

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde en yüksek ham protein oranı yem bezelyesinin yalın 

ekiminde belirlenmiĢtir (% 20.46 ile 4. iĢlem). ĠĢlemlerin ortalamasında 2012 yılında 

belirlenen ham protein oranı (% 18.18), 2013 yılından (% 16.96)  daha yüksek 

olmuĢtur (Tablo 4.2). 

Ġki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 12 ve 14 numaralı 

karıĢımların ham protein oranları iĢlemlerin ortalaması olan % 17.57’ nin üzerinde 

değere sahip olmuĢtur (ġekil 4.2).  
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ġekil 4.2. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

BirleĢtirilmiĢ Yıllarda Belirlenen Ortalama Ham Protein Oranları (%). 

 

4.3. Protein Verimi 

Tablo 4.3’te yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında 

belirlenen protein verimlerine ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması 

verilmiĢtir. ÇalıĢmada her iki yılda ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde protein verimi 

bakımından ele alınan iĢlemler arasındaki farklılığın çok önemli (p<0.01) olduğu 

belirlenmiĢtir (Tablo 4.3). 

ÇalıĢmada protein verimi 2012 yılında 57.0 ile 100.2 kg/da,  2013 yılında ise 37.0 ile 

54.2 kg/da arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek protein verimi 2012 yılında 

100.2 kg/da ile 12 numaralı iĢlem olan % 30 yulaf + % 70 yem bezelyesi, 98 kg/da 

ile 14 numaralı iĢlem olan % 40 arpa + % 60 yem bezelyesi ve 91.7 kg/da ile 13 

numaralı iĢlem olan % 40 arpa +% 60 yaygın fiğ karıĢık ekiminde belirlenmiĢtir. 

2013 yılında ise en yüksek protein verimi 17, 10, 5 ve 4 numaralı iĢlemlerde 

belirlenmiĢtir  (sırasıyla; 54.2, 52.6, 50.2 ve 48.7 kg/da). 

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde en yüksek protein verimi yalın yem bezelyesi, % 30 

yulaf  + % 70 yem bezelyesi ve % 40 arpa + % 60 yaygın fiğ iĢlemlerinde 
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belirlenmiĢtir (sırasıyla; 68.5,73.3 ve 67.7 kg/da). ĠĢlemlerin ortalamasında protein 

verimi 2012 yılında 71.61 kg/da, 2013 yılında ise 45.81 kg/da olarak belirlenmiĢtir 

(Tablo 4.3).  

Tablo 4.3. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama Protein Verimi (kg/da) 

ĠĢlemler 2012** 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 66.6 def 37.2 gh 51.9 de 

2 Yulaf (Y) 64.6 def 37.0 h 50.8 e 

3 Yaygın Fiğ (YF) 79.8 c 43.4 def 61.6 b 

4 Yem Bezelyesi (YB) 89.4 b 47.6 b-e 68.5 a 

5 A (%20) + YF (%80) 64.8 def 50.2 abc 57.5 bcd 

6 A (%20) + YB (%80) 70.0 cde 48.7 a-d    59.4 bc 

7 Y (%20) + YF (%80) 66.0 def 47.9 b-e 57.0 bcd 

8 Y (%20) + YB (%80) 62.4 ef 49.8 abc 56.1 b-e 

9 A (%30) + YF (%70) 73.4 cd 40.8 fgh 57.1 bcd 

10 A (%30) + YB (%70) 57.0 f 52.6 ab 54.8 cde 

11 Y (%30) + YF (%70) 58.5 f 42.4 efg 50.5 e 

12 Y (%30) + YB(%70) 100.2 a 46.4 c-f 73.3 a 

13 A (%40) + YF (%60) 91.7 ab 43.7 def 67.7 a 

14 A (%40) +YB (%60) 98.0 ab 46.7 cde 72.4 a 

15 Y (%40) +YF (%60) 70.7 cde 43.0 def 56.9 bcd 

16 Y (%40) +YB (%60) 71.7 cde 45.6 c-f 58.7 bc 

17 A (%50) + YF (%50) 63.8 def 54.2 a 59.0 bc 

18 A (%50) + YB (%50) 65.0 def 46.0 c-f 55.5 cde 

19 Y (%50) + YF (%50) 61.6 ef 46.3 c-f 54.0 cde 

20 Y (%50) + YB (%50) 57.1 f 46.7 cde 51.9 de 

 Ortalama** 71.1 A 45.8 B          58.7 
Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında ** p<0.01 olasılıkla farklılık yoktur.  

 

Ġki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 6, 12, 13, 14, 16 ve 17 numaralı 

karıĢımların ve yalın yaygın fiğ ve yem bezelyesinde belirlenen protein verimlerinin 

tüm iĢlemlerin ortalaması olan 58.7 kg/da’ın üzerinde değere sahip oldukları 

belirlenmiĢtir (ġekil 4.3).  
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ġekil 4.3. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

BirleĢtirilmiĢ Yıllarda Belirlenen Ortalama Protein Verimleri (kg/da). 

 

4.4. Asit Deterjanda Çözünen Lif (ADF) 

ÇalıĢmada karıĢımlarda belirlenen ADF oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan 

gruplandırılması Tablo 4.4’de verilmiĢtir. ÇalıĢmanın her iki yılında ve iki yılın 

birleĢtirilmiĢ analizinde ADF oranları bakımından ele alınan iĢlemler arasındaki 

farklılığın istatistiksel açıdan p<0.01 düzeyinde önemli olduğu tespit edilmiĢtir 

(Tablo 4.4). 

ÇalıĢmada ADF oranları 2012 yılında % 24.53 (yalın yem bezelyesi) ile 32.35 (yalın 

arpa), 2013 yılında ise % 29.77 (% 30 yulaf+%70 yem bezelyesi) ile 34.38 ( %30 

yulaf+%70 yaygın fiğ) arasında değiĢim göstermiĢtir. ADF oranı bakımından 2012 

yılında % 25.90 ile 16 numaralı iĢlem olan % 40 yulaf + % 60 yem bezelyesi, 2013 

yılında ise % 29.77 ile % 30 yulaf + % 70 yaygın fiğ karıĢımının en uygun karıĢım 

olduğu görülmektedir. ĠĢlemlerin ortalaması olarak belirlenen ADF oranı  2012 

yılında (%28.56), 2013 yılından (% 32.50)  daha düĢük olmuĢtur. 

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde en yüksek ADF düzeyi yalın arpa da (32.93 ile 1. 

iĢlemde) belirlenmiĢ olmakla birlikte, yalın yaygın fiğ ve yulaf, % 30 arpa + % 70 
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yerli fiğ (sırasıyla % 32.76, 31.98 ve 32.09) karıĢımları ile aynı grupta yer almıĢtır. 

En düĢük oran ise % 28.63 ile 11 numaralı iĢlem olan % 30 yulaf + % 70 yaygın fiğ 

karıĢımında belirlenmiĢtir (Tablo 4.4).  

Tablo 4.4. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama ADF oranları (%) 

ĠĢlemler 2012** 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 32.35 a 33.50 abc 32.93 a 

2 Yulaf (Y) 30.64 b 33.31 abc 31.98 ab 

3 Yaygın Fiğ (YF) 32.09 a 33.42 abc 32.76 a 

4 Yem Bezelyesi (YB) 24.53 ı 33.68 abc 29.11 hı 

5 A (%20) + YF (%80) 27.15 fg 33.85 ab 30.50 def 

6 A (%20) + YB (%80) 27.98 def 33.53 abc 30.76 cde 

7 Y (%20) + YF (%80) 29.77 bc 32.06 bcd 30.92 bcd 

8 Y (%20) + YB (%80) 27.70 efg 30.99 de 29.35 f-ı 

9 A (%30) + YF (%70) 30.79 b 33.39 abc 32.09 a 

10 A (%30) + YB (%70) 28.05 def 31.82 b-e 29.94 d-h 

11 Y (%30) + YF (%70) 27.49 efg 29.77 e 28.63 ı 

12 Y (%30) + YB(%70) 26.71 gh 34.38 a 30.55 def 

13 A (%40) + YF (%60) 27.43 efg 33.36 abc 30.40 b-f 

14 A (%40) +YB (%60) 29.05 cd 32.55 a-d 30.80 cde 

15 Y (%40) +YF (%60) 27.40 efg 31.73 b-e 29.57 e-ı 

16 Y (%40) +YB (%60) 25.90 h 32.51 a-d 29.21 ghı 

17 A (%50) + YF (%50) 30.76 b 32.83 a-d 31.80 abc 

18 A (%50) + YB (%50) 28.53 de 31.45 cde 29.99 d-h 

19 Y (%50) + YF (%50) 28.42 de 30.95 de 29.69 d-ı 

20 Y (%50) + YB (%50) 28.39 def 30.88 de 29.64 e-ı 

 Ortalama**       28.56 B         32.50 A         30.53 
Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında ** p<0.01 olasılıkla farklılık yoktur.  

 

Ġki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 1, 2, 3, 6, 7, 9, 14 ve 17 numaralı 

karıĢımların Asit Deterjanda Çözünen Lif oranları, iĢlemlerin ortalaması olan % 

30.53’ ün üzerinde değere sahip olmuĢtur (ġekil 4.4).  
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ġekil 4.4. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

BirleĢtirilmiĢ Yıllarda Belirlenen Ortalama Asit Deterjanda Çözünen 

Lif (%). 

4.5. Nötr Deterjanda Çözünen Lif (NDF) 

Yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında belirlenen NDF 

oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.5’de verilmiĢtir. 

ÇalıĢmada her iki yılda ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde NDF oranları bakımından 

ele alınan iĢlemler arasındaki farklılığın çok önemli (p<0.01) olduğu belirlenmiĢtir 

(Tablo 4.5). 

ÇalıĢmada NDF oranları 2012 yılında % 41.16 (yalın yem bezelyesi) ile 62.41 (yalın 

arpa), 2013 yılında ise % 43.62 (yalın yem bezelyesi) ile 65.52 (yalın arpa) arasında 

değiĢim göstermiĢtir. En düĢük NDF oranı her iki yılda da yalın yem bezelyesi 

parsellerinde belirlenmiĢtir (sırasıyla % 41.16 ve 43.62).  ĠĢlemlerin ortalaması 

olarak belirlenen NDF oranı 2012 yılında % 50.19, 2013 yılında ise % 53.99 olarak 

belirlenmiĢtir.   

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde en yüksek NDF düzeyi yalın arpada (63.97 ile 1. 

iĢlemde) ,  yalın yulaf ekiminde % 62.50 ile 2. iĢlemde elde edilmiĢtir. En düĢük ise 

% 42.39 ile 4 numaralı iĢlem olan yalın yem bezelyesinde belirlenmiĢtir (Tablo 4.5). 
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Tablo 4.5. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama NDF oranları (%). 

ĠĢlemler 2012** 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 62.41 a 65.52 a 63.97 a 

2 Yulaf (Y) 60.81 b 64.19 a 62.50 a 

3 Yaygın Fiğ (YF) 45.03 ı 47.99 f 46.51 ı 

4 Yem Bezelyesi (YB) 41.16 j 43.62 g 42.39 j 

5 A (%20) + YF (%80) 47.95 fg 53.56 b-e 50.76 e-h 

6 A (%20) + YB (%80) 46.46 f-ı 55.84 bc 51.15 d-g 

7 Y (%20) + YF (%80) 50.66 e 53.50 b-e 52.08 c-f 

8 Y (%20) + YB (%80) 47.52 fgh 50.61 ef 49.07 h 

9 A (%30) + YF (%70) 52.45 cd 53.14 cde 52.80 cd 

10 A (%30) + YB (%70) 46.36 ghı 52.82 cde 49.59 gh 

11 Y (%30) + YF (%70) 46.07 hı 54.81 bcd 50.44 fgh 

12 Y (%30) + YB(%70) 47.94 fg 54.08 bcd 51.01 d-g 

13 A (%40) + YF (%60) 50.18 e 53.59 b-e 51.89 c-f 

14 A (%40) +YB (%60) 51.30 de 53.78 b-e 52.54 cde 

15 Y (%40) +YF (%60) 53.42 c 53.56 b-e 53.49 bc 

16 Y (%40) +YB (%60) 48.19 f 54.02 bcd 51.11 d-g 

17 A (%50) + YF (%50) 52.72 cd 53.67 b-e 53.20 c 

18 A (%50) + YB (%50) 52.30 cd 52.58 cde 52.44 cde 

19 Y (%50) + YF (%50) 47.44 fgh 52.37 de 49.91 gh 

20 Y (%50) + YB (%50) 53.34 c 56.63 b 54.99 b 

 Ortalama** 50.19 B   53.99 A   52.09 
Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında ** p<0.01 olasılıkla farklılık yoktur.  
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Ġki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 1, 2, 9, 14, 15, 17, 18 ve 20 numaralı 

karıĢımların Nötr Deterjanda Çözünen Lif oranı, iĢlemlerin ortalaması olan % 52.09’ 

ün üzerinde değere sahip olmuĢtur (ġekil 4.5).  

4.6. Kalsiyum Oranı 

Tablo 4.6’da yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında 

belirlenen kalsiyum oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması 

verilmiĢtir. ÇalıĢmada her iki yılda ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde Ca oranları 

bakımından ele alınan iĢlemler arasındaki farklılığın çok önemli (p<0.01) olduğu 

belirlenmiĢtir (Tablo 4.6). 

Tablo 4.6. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama Ca oranları (%). 

ĠĢlemler 2012** 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 0.510 h 0.500 l 0.505 j 

2 Yulaf (Y) 0.520 h 0.640 k 0.580 ı 

3 Yaygın Fiğ (YF) 1.390 ab 1.480 b 1.435 b 

4 Yem Bezelyesi (YB) 1.480 a 1.690 a 1.585 a 

5 A (%20) + YF (%80) 1.100 cde 1.200 e-h 1.150 de 

6 A (%20) + YB (%80) 1.130 cd 1.430 bc 1.280 c 

7 Y (%20) + YF (%80) 1.160 c 1.260 de 1.210 cd 

8 Y (%20) + YB (%80) 1.110 cde 1.370 c 1.240 c 

9 A (%30) + YF (%70) 1.120 cde 1.140 hı 1.130 ef 

10 A (%30) + YB (%70) 1.080 cde 1.420 bc 1.250 c 

11 Y (%30) + YF (%70) 1.030 c-g 1.180 gh 1.105 e-h 

12 Y (%30) + YB(%70) 1.010 d-g 1.200 d-h 1.105 e-h 

13 A (%40) + YF (%60) 1.040 c-f 1.100 ıj 1.070 fgh 

14 A (%40) +YB (%60) 0.990 efg 1.270 d 1.130 efg 

15 Y (%40) +YF (%60) 0.920 fg 1.190 fgh 1.055 gh 

16 Y (%40) +YB (%60) 1.060 cde 1.450 b 1.255 c 

17 A (%50) + YF (%50) 1.020 d-g 1.050 j 1.035 h 

18 A (%50) + YB (%50) 1.010 d-g 1.170 gh 1.090 e-h 

19 Y (%50) + YF (%50) 1.320 b 1.260 def 1.290 c 

20 Y (%50) + YB (%50) 0.900 g 1.230 d-g 1.065 fgh 

 Ortalama**       1.045 B        1.212 A                 1.13 
Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında ** p<0.01 olasılıkla farklılık yoktur.  

Kalsiyum oranları denemenin birinci yılında % 0.510-1.480, ikinci yılında ise % 

0.500-1.690 arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek Ca oranı çalıĢmanın her iki 

yılında ve yılların birleĢtirilmiĢ analizinde yalın yem bezelyesi parsellerinde 
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belirlenmiĢtir (sırasıyla; % 1.480,1.690 ve 1.585). 2012 yılında yalın yaygın fiğ 

parseli % 1.39 Ca oranı ile yem bezelyesi iĢlemi ile istatistiki olarak aynı gurupta yer 

almıĢtır. 

ĠĢlemlerin ortalamasında Ca oranı 2012 yılında % 1.045, 2013 yılında ise % 1.212 

olarak belirlenmiĢtir (Tablo 4.6). 

 

ġekil 4.6. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

BirleĢtirilmiĢ Yıllarda Belirlenen Ortalama Kalsiyum Oranları (%). 

Ġki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 16 ve 18 numaralı 

karıĢımların Kalsiyum oranları, iĢlemlerin ortalaması olan % 1.13’ ün üzerinde 

değere sahip olmuĢtur (ġekil 4.6).  

4.7. Potasyum Oranı 

Yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında belirlenen potasyum 

oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.7’de verilmiĢtir. 

ÇalıĢmada 2013 yılı ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde K oranları bakımından ele 

alınan iĢlemler arasındaki farklılığın çok önemli (p<0.01), 2012 yılında ise önemli 

(p<0.05)  olduğu belirlenmiĢtir (Tablo 4.7). 

ÇalıĢmada belirlenen K oranları 2012 yılında % 2.350 ile 2.760 arasında, 2013 

yılında ise 1.150- 2.310 arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek K oranı 2012 
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yılında % 2.760 ile 17 numaralı iĢlem olan % 50 arpa + %50 yaygın fiğ karıĢık 

ekiminde, 2013 yılında ise % 2.310 ile 1 numaralı iĢlem olan yalın arpa ve % 2.180 

ile 19 numaralı iĢlem olan % 50 yulaf + % 50 yaygın fiğ karıĢımında belirlenmiĢtir. 

ĠĢlemlerin ortalamasında K oranı 2012 yılında % 2.492, 2013 yılında ise % 1.687 

olarak tespit edilmiĢtir. 

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde en yüksek K düzeyi arpa  yalın ekiminde (2.420 ile 

1. iĢlemde), yulaf yalın ekiminde (2.325 ile 2. ĠĢlemde) ve % 30 yulaf + % 70 yaygın 

fiğ karıĢık ekiminden (2.550 ile 11. ĠĢlemde)   elde edilmiĢtir (Tablo 4.7). 

Tablo 4.7. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama K oranları (%). 

ĠĢlemler 2012* 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 2.530 bc 2.310 a 2.420 a 

2 Yulaf (Y) 2.570 b 2.080 b 2.325 ab 

3 Yaygın Fiğ (YF) 2.350 c 1.530 efg 1.940 ghı 

4 Yem Bezelyesi (YB) 2.470 bc 1.490 fg 1.980 fgh 

5 A (%20) + YF (%80) 2.390 bc 1.600 efg 1.995 fgh 

6 A (%20) + YB (%80) 2.520 bc 1.240 h 1.880 hı 

7 Y (%20) + YF (%80) 2.440 bc 1.870 c 2.155 de 

8 Y (%20) + YB (%80) 2.460 bc 1.610 ef 2.035 efg 

9 A (%30) + YF (%70) 2.420 bc 1.590 efg 2.005 fg 

10 A (%30) + YB (%70) 2.540 bc 1.430 g 1.985 fgh 

11 Y (%30) + YF (%70) 2.550 b 2.200 ab 2.375 ab 

12 Y (%30) + YB(%70) 2.440 bc 1.670 de 2.055 fg 

13 A (%40) + YF (%60) 2.450 bc 1.600 efg 2.025 fg 

14 A (%40) +YB (%60) 2.490 bc 1.180 h 1.835 ı 

15 Y (%40) +YF (%60) 2.470 bc 1.680 de 2.075 def 

16 Y (%40) +YB (%60) 2.450 bc 1.920 c 2.185 cd 

17 A (%50) + YF (%50) 2.760 a  1.800 cd 2.280 bc 

18 A (%50) + YB (%50) 2.520 bc 1.150 h 1.835 ı 

19 Y (%50) + YF (%50) 2.560 b 2.180 ab 2.370 ab 

20 Y (%50) + YB (%50) 2.450 bc 1.600 efg 2.025 fg 

 Ortalama**      2.492 A       1.687 B             2.09 
Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında * p<0.05 ** p<0.01 olasılıkla 

farklılık yoktur.  

Ġki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 1, 2, 7, 11, 16, 17 ve 19 numaralı 

karıĢımların Potasyum oranları iĢlemlerin ortalaması olan % 2.09’ un üzerinde 

değere sahip olmuĢtur (ġekil 4.7).  
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ġekil 4.7. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

BirleĢtirilmiĢ Yıllarda Belirlenen Ortalama Potasyum Oranları (%). 

4.8. Fosfor Oranı  

Yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında belirlenen P 

oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 4.8’de verilmiĢtir. 

ÇalıĢmada 2013 yılı ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde P oranlarına bakımından ele 

alınan iĢlemler arasındaki farklılığın çok önemli (p<0.01), 2012 yılında ise önemli 

(p<0.05)  olduğu belirlenmiĢtir  (Tablo 4.8). 

Tablo 8’e göre, fosfor oranları denemenin birinci yılında % 0.330 – 0.400, ikinci 

yılında ise % 0.257 – 0.353 arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek fosfor oranı 

2012 yılında 2 numaralı iĢlem olan yalın yulaf ekiliĢinde (%0.400), 2013 yılında ise 

19 numaralı iĢlem olan % 50 yulaf  + % 50 yaygın fiğ karıĢımında belirlenirken, bu 

karıĢım yalın yulaf, % 20 yulaf + % 80 yem bezelyesi ve % 30 yulaf + % 70 yem 

bezelyesi karıĢımları ile istatistiki olarak aynı grupta yer almıĢtır (sırasıyla % 0.353, 

0.340, 0.333, 0.333). ĠĢlemlerin ortalamasında fosfor oranı 2012 yılında % 0.360, 

2013 yılında ise % 0.295 olarak belirlenmiĢtir. 
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Tablo 4.8. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama P oranları (%). 

ĠĢlemler 2012 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 0.393  0.257 f 0.325 c-f 

2 Yulaf (Y) 0.400  0.340 ab 0.370 a 

3 Yaygın Fiğ (YF) 0.330  0.277 def 0.303 f 

4 Yem Bezelyesi (YB) 0.350  0.290 cf 0.320 c-f 

5 A (%20) + YF (%80) 0.363  0.273 def 0.318 c-f 

6 A (%20) + YB (%80) 0.363  0.283 c-f 0.323 c-f 

7 Y (%20) + YF (%80) 0.360  0.290 c-f 0.325 c-f 

8 Y (%20) + YB (%80) 0.353  0.333 ab 0.343 bc 

9 A (%30) + YF (%70) 0.360  0.277 def 0.318 c-f 

10 A (%30) + YB (%70) 0.367  0.293 cde 0.330 c-f 

11 Y (%30) + YF (%70) 0.377  0.297 cde 0.337 b-e 

12 Y (%30) + YB(%70) 0.343  0.333 ab 0.338 bcd 

13 A (%40) + YF (%60) 0.353  0.263 ef 0.308 ef 

14 A (%40) +YB (%60) 0.353  0.293 cde 0.323 c-f 

15 Y (%40) +YF (%60) 0.353  0.300 cd 0.327 c-f 

16 Y (%40) +YB (%60) 0.330  0.317 bc 0.323 c-f 

17 A (%50) + YF (%50) 0.377  0.283 c-f 0.330 c-f 

18 A (%50) + YB (%50) 0.367  0.270 def 0.318 c-f 

19 Y (%50) + YF (%50) 0.363  0.353 a 0.358 ab 

20 Y (%50) + YB (%50) 0.340  0.283 c-f 0.312 def 

 Ortalama** 0.360 A      0.295 B             0.33 
Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında ** p<0.01 olasılıkla farklılık yoktur.  

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde yalın yulaf ve % 50 yulaf + % 50 yaygın fiğ karıĢımı 

en yüksek fosfor oranına sahip olmuĢlardır (sırasıyla  % 0.370 ve 0.358 ) (Tablo 4.8).  

 

ġekil 4.8. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 
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Ġki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 2, 8, 10, 11, 12, 17 ve 19 numaralı 

karıĢımların fosfor oranları, iĢlemlerin ortalaması olan % 0.33’ ün üzerinde değere 

sahip olmuĢlardır (ġekil 4.8). 

4.9. Magnezyum Oranı 

Yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında belirlenen 

magnezyum oranlarına ait ortalama değerler ve Duncan gruplandırılması Tablo 

4.9’de verilmiĢtir. ÇalıĢmada her iki yılda ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde MG 

oranlarına bakımından ele alınan iĢlemler arasındaki farklılığın çok önemli (p<0.01) 

olduğu belirlenmiĢtir (Tablo 4.9). 

Tablo 4.9. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

Belirlenen Ortalama Mg oranları (%). 

ĠĢlemler 2012** 2013** Ortalama** 

1  Arpa (A) 0.080 g 0.207 e 0.143 h 

2 Yulaf (Y) 0.087 g 0.220 e 0.153 h 

3 Yaygın Fiğ (YF) 0.343 a 0.387 a 0.365 a 

4 Yem Bezelyesi (YB) 0.320 a 0.343 bcd 0.332 b 

5 A (%20) + YF (%80) 0.267 b 0.330 bcd 0.298 c 

6 A (%20) + YB (%80) 0.270 b 0.317 cd 0.293 cde 

7 Y (%20) + YF (%80) 0.243 bcd 0.353 abc 0.298 c 

8 Y (%20) + YB (%80) 0.260 b 0.333 bcd 0.297 cd 

9 A (%30) + YF (%70) 0.250 bc 0.330 bcd 0.290 c-f 

10 A (%30) + YB (%70) 0.253 bc 0.340 bcd 0.297 cd 

11 Y (%30) + YF (%70) 0.203 def 0.317 cd 0.260 g 

12 Y (%30) + YB(%70) 0.203 def 0.343 bcd 0.273 c-g 

13 A (%40) + YF (%60) 0.233 b-e 0.300 d 0.267 efg 

14 A (%40) +YB (%60) 0.203 def 0.307 d 0.255 g 

15 Y (%40) +YF (%60) 0.203 def 0.323 cd 0.263 fg 

16 Y (%40) +YB (%60) 0.220 c-f 0.367 ab 0.293 cde 

17 A (%50) + YF (%50) 0.183 f 0.320 cd 0.252 g 

18 A (%50) + YB (%50) 0.220 c-f 0.323 cd 0.272 c-g 

19 Y (%50) + YF (%50) 0.207 def 0.330 bcd 0.268 d-g 

20 Y (%50) + YB (%50) 0.200 ef 0.303 d 0.252 g 

 Ortalama** 0.222 B 0.320 A   0.27 
Aynı sütun içerisinde aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında * p<0.05 ** p<0.01 olasılıkla 

farklılık yoktur.  

ÇalıĢmada Magnezyum oranı 2012 yılında % 0.080 – 0.343 arasında, 2013 yılında 

ise % 0.207 – 0.387 arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek magnezyum oranı 

2012 yılında 0.343 ile 3 numaralı iĢlem olan yalın yaygın fiğ ekiminde ve % 0.320 

ile 4 numaralı iĢlem olan yalın yem bezelyesi ekiminde, 2013 yılında 0.387 ile 3 
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numaralı iĢlem olan yalın yaygın fiğ ekiliĢinde belirlenmiĢtir. ĠĢlemlerin 

ortalamasında magnezyum oranı 2012 yılında % 0.222, 2013 yılında ise % 0.320 

olarak belirlenmiĢtir.  

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde en yüksek magnezyum oranı yaygın fiğin yalın 

ekiminden (0.365 ile 3. iĢlemde) elde edildiği tespit edilmiĢtir.  

 

ġekil 4.9. Yaygın Fiğ ve Yem Bezelyesinin Arpa ve Yulaf ile KarıĢımlarında 

BirleĢtirilmiĢ Yıllarda Belirlenen Ortalama Magnezyum Oranları (%) 

ġekil 4.9 incelendiğinde, iki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda; 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 

10, 12, 16 ve 18 numaralı karıĢımların fosfor oranlarının iĢlemlerin ortalaması olan 

% 0.27’ nin üzerinde değere sahip olduğu görülmektedir. 
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5. TARTIġMA SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Yozgat ili Çekerek ilçesi ekolojik Ģartlarında yaygın fiğ ile yem bezelyesinin arpa ve 

yulaf ile karıĢımlarında uygun karıĢım oranının belirlenmesi amacıyla iki yıl süreyle 

yürütülen çalıĢmada; 2012, 2013 ve birleĢtirilmiĢ yıllarda belirlenen kuru ot verimi, 

ham protein oranı ve verimi, ADF, NDF, Ca, K, P ve Mg oranları Çizelge 4.1…9. 

arasında verilmiĢtir. 

ÇalıĢmada kuru ot verimleri 2012 yılında 304.5 (% 30 yulaf + % 70 yaygın fiğ) – 

563.5 kg/da (% 30 yulaf + % 70 yem bezelyesi), 2013 yılında 226.2 kg/da (yalın 

yaygın fiğ) – 323.3 kg/da (% 50 arpa + % 50 yaygın fiğ) ve birleĢtirilmiĢ yıllarda 

276.0 (% 30 yulaf + % 70 yaygın fiğ) – 414.5 kg/da (% 30 yulaf + % 70 yem 

bezelyesi) arasında değiĢim göstermiĢtir. AraĢtırmada en yüksek kuru ot verimi iki 

yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda 12, 13 ve 14 numaralı karıĢımlarda (sırasıyla, % 

30 yulaf + % 70 yem bezelyesi,  % 40 arpa + % 60 yaygın fiğ ve % 40 arpa + % 60 

yem bezelyesi) belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada ilk yıl belirlenen kuru ot verimi ikinci 

yıldan daha yüksek olmuĢtur. Denemenin kurulduğu yıl düĢen yağıĢ miktarın ikinci 

yıldan ve özellikle bitkilerin hızlı geliĢtiği mayıs ayında da yağıĢın ikinci yıla göre 

oldukça yüksek olması (Tablo 3.2) birinci yıl elde edilen verimin daha yüksek 

olmasına neden olmuĢtur. ÇalıĢmamızda en yüksek kuru ot verimleri hem denemenin 

yürütüldüğü yıllarda hem de yılların birleĢtirilmiĢ analizinde karıĢımlarda 

belirlenmiĢtir. Isparta Ģartlarında yem bezelyesinin (Pisum sativum spp.arvense L.) 

yulaf (Avena sativa L.) ve arpa (Hordeum vulgare L.) ile karıĢımında, en yüksek 

kuru ot veriminin yalın yulaf ve arpadan alındığını, karıĢımlarda tahıl oranı arttıkça 

ot verimlerinde de artıĢ olduğu belirtilmiĢtir [56]. Arslan ve Gülcan (2006) tarafından 

yapılan bir baĢka çalıĢmada ise en yüksek ot veriminin (yeĢil ve kuru) arpanın yalın 

ve arpa bulunan karıĢımlardan elde edildiğini bildirilmektedir [73].  

Konu ile ilgili olarak yapılan diğer çalıĢmalarda; 295.0 – 405.5 kg/da (Yaygın fiğ) 

[55]; 450.5 kg/da (% 50 yaygın fiğ + % 50 Arpa) [57]; 414.3 kg/da (% 75 yem 

bezelyesi + % 25 arpa) [59] arasında belirlenen kuru ot verimlerinin çalıĢmamızda 

belirlenen değerlerle uyum içerisinde olduğu; 753.l kg/da (% 60 yaygın fiğ + % 40 

arpa) [19]; 792.1 kg/da (% 50 Bezelye + % 50 Arpa) ve 775.6 kg/da (% 75 Bezelye + 
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% 25 Arpa) [40]; 514.7 kg/da (yalın tüylü fiğ) [45]; 763.5 kg/da (% 50 yem bezelyesi 

+ % 50 tritikale) ve 760.5 kg/da (% 66.5 yem bezelyesi + % 33.5 arpa) [49]; 730.1 

kg/da (% 40 macar fiği + % 60 arpa) [52]olarak belirlenen verim değerlerinin ise 

çalıĢmamızda belirlenen değerlerden yüksek olduğu saptanmıĢtır. AraĢtırmalar 

arasında belirlenen bu farklılığın kullanılan çeĢitlerin ve ekolojik koĢulların farklı 

olmasından ve ekim zamanlarındaki farklılıktan kaynaklanmıĢ olabileceği 

düĢünülmektedir. 

 AraĢtırma konularından ham protein oranı 2012 yılında % 14.53 – 21.00, 2013 

yılında % 13.21 – 19.92 ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizi sonucunda % 13.87 – 20.46 

arasında değiĢim göstermiĢtir. En yüksek ham protein oranı yalın yem bezelyesi 

ekiliĢinden elde edilirken, karıĢımlarda tahıl oranının düĢük baklagil oranının yüksek 

olduğu karıĢımlar izlemiĢ ve yine en az ham protein oranı yalın tahıl ekiliĢlerinden 

elde edilmiĢtir. Bezelye ve diğer baklagil karıĢık ekimlerinde baklagil oranının 

artmasıyla otun ham protein oranının arttığı yapılan diğer çalıĢmalarda da 

görülmüĢtür [32; 36; 40]. ÇalıĢmamızda belirlenen ham protein oranları ülkemizde 

ve dünyada yapılan çalıĢma sonuçları ile paralellik göstermektedir [38; 56; 57; 62; 

67]. 

Protein verimi 2012 yılında 57.0 ile 100.2 kg/da,  2013 yılında 37.0 ile 54.2 kg/da ve 

birleĢtirilmiĢ yıllarda 50.5 ile 73.3 kg/da arasında değiĢmiĢtir. Ġki yılın ortalamasında 

karıĢımlar arasında en yüksek ham protein verimleri % 30 yulaf + % 70 yem 

bezelyesi ve % 40 arpa + % 60 yaygın fiğde belirlenmiĢtir. Bu karıĢımların ot 

verimleri de yüksektir. Baklagiller fazla ham protein içermesine karĢılık, kuru ot 

verimlerinin düĢük olması nedeniyle protein verimleri de düĢük olmaktadır. Yapılan 

bir çalıĢmada, % 40 macar fiği bulunan bir karıĢımdan yalın macar fiğine göre daha 

yüksek protein verimi alındığı bildirilmiĢtir [52]. Ancak, yalın tahıllara göre 

karıĢımlarda baklagil oranının artması, karıĢımın protein oranını da artırdığından 

dolayısı ile elde edilen otun protein verimlerinde de artıĢa neden olmaktadır. Bu 

durum konu ile ilgili olarak yapılan diğer çalıĢmalarla da desteklenmektedir [43; 45; 

50; 54; 58]. 

ÇalıĢmada ADF oranları 2012 yılında % 24.53 – 32.35, 2013 yılında % 29.77 – 

34.38 ve iki yılın birleĢtirilmiĢ analizinde % 28.63 – 32.93 arasında değiĢmiĢtir. 
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ÇalıĢmada 2012 yılında ADF oranı % 28.56, 2013 yılında ise % 32.50 olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu iki yıl arasındaki ADF oranı farkı bitkilerin geliĢme dönemindeki 

özellikle mayıs ayındaki (Tablo 3.2) yağıĢ farkından kaynaklanmaktadır. Konu ile 

ilgili olarak yapılan çalıĢmalarda; yaygın fiğ, macar fiği ve yem bezelyesinin ele 

alındığı bir denemede en düĢük ADF oranının % 27.9 ile yalın yem bezelyesinde 

belirlendiği bildirilmiĢtir [63].  Yaygın fiğ çeĢitlerinde yapılan bir baĢka çalıĢmada 

ADF oranının % 28.94 – 35.71 arasında değiĢtiği belirtilmektedir [67]. Yine Kuzey 

Dokato’da yapılan bir çalıĢmada tahıl – bezelye karıĢımında en düĢük ADF içeriğinin 

arpa + bezelye karıĢımından elde edildiği belirtilmektedir [33]. Bulgularımız, bu 

çalıĢmalarda bulunan değerler ile benzerdir. YapmıĢ olduğumuz çalıĢmada ve 

yapılan diğer çalıĢmalarda karıĢımlardaki baklagil oranı artıkça ADF oranı 

düĢmektedir. ADF otun lif oranının bir ölçümüdür ve oranı arttıkça otun 

sindirilebilirliği ve besin maddesi alımı düĢer. Bu nedenle ot kalitesinde önemli bir 

ölçüdür [33].Amerikan Yem Bitkileri ve Mera Konseyinin belirttiği ADF değerleri 

incelendiğinde, çalıĢmamızda belirlenen ADF değerlerine göre ot kalitesini çok iyi 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

Yozgat ekolojik koĢullarında yaygın fiğ ile yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile 

karıĢımlarında uygun karıĢım oranının belirlenmesi amacıyla yürüttüğümüz 

çalıĢmada, NDF oranları birinci yıl % 41.16 – 62.41, ikinci yıl % 43.62 – 65.52 ve 

iki yılın ortalamasında % 42.39 – 63.97 arasında değiĢmiĢtir. NDF oranı bitkideki 

hücre duvarı maddeleri oranının bir tahminidir. NDF ruminantların beslenmesinde 

kullanılan kaba yemlerin hücre duvarı maddelerinden olan selüloz, lignin ve 

hemiselülozdan oluĢmaktadır. Kaba yemler NDF içeriklerine göre çok iyi (% 41 – 

46), iyi (% 47 – 53), orta (% 54 – 60) ve kötü (% 61 – 65) kalite sınıflarında 

değerlendirilmektedirler [75]. AraĢtırmada belirlenen NDF değerlerine göre ot 

kalitesinin çok farklılık gösterdiği (çok iyi ile kötü kalite sınıfı arasında) 

görülmektedir (Tablo 4.5). ÇalıĢma süresince en düĢük NDF oranı yalın yem 

bezelyesinde belirlenmiĢtir. Konu ile yapılmıĢ önceki çalıĢmalarda; Kanada’da yem 

bezelyesinin arpa ve yulaf ile oluĢturduğu karıĢımlarda bezelye oranının artmasıyla 

NDF oranın düĢtüğü belirtilmektedir [32]. ÇalıĢmamızda bu çalıĢma ile paralellik 

göstermektedir. Kanada da yürütülen bir baĢka çalıĢmada arpa, yulaf ve iskenderiye 

üçgülünde NDF oranlarının sırasıyla, % 58.0, % 58.5 ve % 39.5 olduğu; arpa+ üçgül 
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karıĢımında NDF oranlarının, % 54.5, yulaf + üçgül karıĢımında ise % 56.0 olduğu 

tespit edilmiĢtir. AraĢtırıcılar karıĢımdaki tahıl oranının artmasıyla NDF oranının 

arttığını bildirmektedirler [36].  

ÇalıĢmada kalsiyum oranları 2012 yılında % 0.510-1.480, 2013 yılında ise % 0.500-

1.690 oranları arasında değiĢmektedir. En yüksek kalsiyum oranı 2012, 2013 

yıllarında ve yılların birleĢtirilmiĢ analizinde yalın yem bezelyesi parsellerinde 

belirlenmiĢtir (sırasıyla; % 1.480,1.690 ve 1.585). Konu ile yapılmıĢ önceki 

çalıĢmalarda; bazı fiğ türlerinde fosforla gübrelemenin otun kimyasal 

kompozisyonuna etkilerinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada, en yüksek Ca oranı yaygın 

fiğde %1.05 olarak belirlendiği belirtilmiĢtir [20].ÇalıĢmamızda yem bezelyesinden 

sonra en yüksek kalsiyum değeri fiğ parselinden elde edilmiĢ olup yapılmıĢ 

çalıĢmalar ile uyum içerisindedir. Fiğ + tahıl karıĢımlarının makro besin elementi 

kompozisyonunun incelendiği bir çalıĢmada, fiğ otunun tahıllara göre daha fazla 

kalsiyum içerdiği, karıĢımlarda tahıl oranının artmasıyla bu elementlerin azaldığı 

kalsiyum oranının düĢtüğü ve kalsiyum oranının ise yalnız ekilen fiğ ve fiğ oranı 

yüksek karıĢımlarda daha güvenilir olduğu bildirilmiĢtir [22]. YapmıĢ olduğumuz 

çalıĢmada yalın ekilen tahıllarda (arpa, yulaf) ve tahıl oranının yüksek olduğu 

karıĢımlarda kalsiyum oranın düĢtüğü görülmüĢ olup bundan önceki yapılmıĢ 

çalıĢmalarla uyum içerisindedir. 

AraĢtırma konularından biri olan potasyum oranları 2012 yılında % 2.350 – 2.760, 

denemenin ikinci yılında ise % 1.150 – 2.310 arasında değiĢmiĢtir. KarıĢımların 

potasyum içeriği ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmalardan; fiğ + tahıl karıĢımlarında karıĢım 

oranlarının makro besin elementi kompozisyonuna etkilerini belirlemek üzere 

yürütülen bir çalıĢmada, fiğ otunun tahıllara göre daha fazla potasyum içerdiği ancak 

karıĢımlarda tahıl oranının artmasıyla bu elementlerin azaldığı belirtilmiĢtir [22]. 

Yaygın fiğ + arpa karıĢımında azot ve fosforlu gübrelemenin potasyum içeriğini 

artığı bildirilmektedir [2]. 

ÇalıĢmada fosfor oranları 2012 yılında  % 0.330 – 0.400, 2013 yılında ise % 0.257 – 

0.353 oranları arasında değiĢmiĢtir. KarıĢımların fosfor (P) içeriği ile ilgili yapılmıĢ 

çalıĢmalardan; arpa, yulaf ve tahıl bezelye karıĢımının ot verimi ve kalitesini 

belirlemek üzere yürütülen çalıĢmada, en yüksek fosforun yalın arpa parselinden 
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alındığı bildirilmiĢtir [33]. YapmıĢ olduğumuz çalıĢmada da en yüksek fosfor 

oranları yalın tahıl parsellerinden elde edilmiĢ olup önceki çalıĢmalar ile paralellik 

göstermektedir. Fiğ türlerinde fosforla gübrelemenin otun kimyasal kompozisyonuna 

etkilerinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada fosfor % 0.27 olduğu bildirilmiĢtir [20]. YapmıĢ 

olduğumuz çalıĢmada da benzer sonuçlar alınmıĢtır. 

Magnezyum oranı denemenin birinci yılında % 0.080 – 0.343, 2013 yılında  % 0.207 

– 0.387 arasında değiĢmektedir. KarıĢımların magnezyum içeriği ile ilgili yapılmıĢ 

çalıĢmalardan; Yaygın fiğ+ tahıl karıĢımlarında minarelerin belirlenmesi amacıyla 

yürütülen çalıĢmada Mg oranı  % 0.14- 0.51 arasında değiĢim gösterdiği belirtilmiĢtir 

[66]. Yaygın fiğde gübre uygulanmayan kontrol parsellerinde belirlenen magnezyum 

oranının  % 0.24 olduğu bildirilmektedir [20].  

ÇalıĢma sonucunda belirlenen kalsiyum, potasyum, fosfor ve magnezyum oranları, 

diğer araĢtırıcıların bildirdiği bulgular ile uyum göstermekle beraber ekolojik 

farklılıklar, çeĢit, ekim zamanı, hasat zamanı ve uygulanan kültürel iĢlemlere bağlı 

olarak farklılıklar da göstermektedir. 

 2012 ve 2013 yıllarında Yozgat ili Çekerek ilçesinde kurulan denemeden elde edilen 

veriler aĢağıda özetlenmiĢtir.   

1-  Yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve yulaf ile karıĢımlarında belirlenen 

kuru ot verimleri;  2012 yılında 304.5–563.5 kg/da, 2013 yılında 226.2 – 

323.3 kg/da ve iki yılın birleĢtirilmiĢ sonuçlarında 276.0 – 414.5 kg/da 

arasında değiĢim göstermiĢtir. Ġki yılın ortalamasında en yüksek kuru ot 

verimi 12 ( % 30 yulaf  + % 70 yem bezelyesi) 13 (% 40 arpa + % 60 yaygın 

fiğ) ve 14 (% 40 arpa + %60 yem bezelyesi) numaralı iĢlemlerde (sırasıyla 

414.5, 399.2 ve 392.3 kg/da) belirlenmiĢtir.  

2- AraĢtırmada ham protein oranları; denemenin birinci ve ikinci yılında ve 

birleĢtirilmiĢ yıllarda en yüksek ham protein oranı yalın yem bezelyesinde 

(sırasıyla % 21.00, 19.92 ve 20.46) belirlenmiĢ olup 1. yıl % 14.53-21.00, 2. 

yıl  % 13.21 - 19.92 arasında değiĢim göstermiĢtir.  

3- 2012 yılında yapılan çalıĢmada protein verimi 57.0 ile 100.2 kg/da arasında 

değiĢmekte olup en yüksek protein verimi 12 numaralı iĢlem olan % 30 yulaf 
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+ % 70 yem bezelyesi karıĢımından elde edilmiĢtir. 2. yılda 37.0 ile 54.2 

kg/da arasında olup en yüksek protein verimi 17 numaralı iĢlem olan % 50 

arpa + % 50 yaygın fiğ karıĢım parselinden elde edilmiĢtir. Ġki yılın 

ortalamasında ise en yüksek protein verimi 12 (% 30 yulaf  + % 70 yem 

bezelyesi, 73.3 kg/da), 4 (Yalın yem bezelyesi, 68.5 kg/da) ve 13 numaralı (% 

40 arpa + % 60 yaygın fiğ, 67.7 kg/da)  iĢlemlerde belirlenmiĢtir. 

4- Denemede belirlenen Asit Deterjanda Çözünen Lif (ADF) oranları, 

çalıĢmanın birinci yılında  % 24.53 - 32.35, ikinci yılında % 29.77 - 34.38 ve 

iki yılın ortalamasında % 28.63 – 32.93 arasında değiĢmiĢtir.   

5- Nötr Deterjanda Çözünen Lif (NDF) oranları; 2012 yılında % 41.16 - 62.4; 

2013 yılında ise % 43.62 - 65.52 arasında değiĢim göstermiĢtir.  

6- KarıĢım çalıĢmamızda iki yıl ortalamasında belirlenen kalsiyum, potasyum, 

fosfor ve magnezyum oranları sırasıyla  % 1.035 – 1.585, % 1.835 – 2.420, % 

0.303 – 0.370 ve % 0.252 – 0.365 arasında değiĢmiĢtir.  

 

Tek yıllık baklagil tahıl karıĢımlarında kullanılacak türlerin ve karıĢım oranlarının 

belirlenmesi, yüksek verim ve kaliteli ürün elde edilebilmesinin ilk koĢuludur. 

Yozgat ekolojik koĢullarında iki yıl süreyle yürüttüğümüz çalıĢma sonucunda, 

karıĢımların kuru ot ve ham protein verimleri dikkate alındığında  % 30 yulaf  + % 

70 yem bezelyesi ve % 40 arpa + % 60 yem bezelyesi karıĢımlarının bölgemiz 

Ģartlarında erken ilkbahar ekimlerinde baĢarıyla yetiĢtirilebileceği belirlenmiĢtir.   
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